
ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

GROUPEMENT POUR LA RECHERCHE SUR LES
MOUVEMENTS FAMILIAUX

GEORGES TAMBURINI

(1928-2002)

1997 016 001 à 302

1997 016 M 0001

Répertoire numérique détaillé

Etabli en 2014 par Marine Huguet, étudiante-stagiaire en Master 1 Archivistique et monde du
travail à l'Université Lille 3 

sous la direction de Frédérique Le Du, chargée d'études documentaires et Vincent Boully,
conservateur du patrimoine

2014



FICHE D’IDENTIFICATION

Référence :

FR ANMT 1997 016
FR ANMT 1997 016 M

Niveau de description :

Fonds

Intitulé :

Groupement pour la Recherche sur les Mouvements Familiaux (GRMF) – Georges Tamburini

Dates extrêmes :

1928-2002

Producteurs :

Groupement pour la recherche sur les mouvements familiaux (GRMF)
Georges Tamburini, président du GRMF

Importance matérielle :

20 m.l. (303 unités archivistiques)

Langue des documents :

Français

Localisation physique :

Archives nationales du monde du travail, 78 boulevard du Général Leclercq 59100 ROUBAIX

Conditions d’accès et d’utilisation :

Convention de dépôt conclue entre en 1997 les ANMT et le GRMF stipulant que « tous les documents publiés réunis
dans ces archives sont  librement communicables.  La communication de tous les autres documents est  soumise à
l’autorisation du déposant pendant dix ans à compter de la date de signature du contrat de dépôt. ».

Conditions de reproduction

Convention de dépôt conclue en 1997 entre les ANMT et le GRMF stipulant que « les publications peuvent être librement
reproduites, par quelques procédés que ce soit, sous réserve d’indiquer la source. La reproduction de documents est 
soumise à l’autorisation du déposant pendant dix ans à compter de la date de signature du contrat de dépôt. ».

Modalité d’entrée :

Dépôt

2



INTRODUCTION

Activités 

Mouvements familiaux et ouvriers d’origine chrétienne.

Présentation de l’entrée et historique de la conservation

Ce fonds est entré en dépôt au Centre des archives du monde du travail1 à partir de 1997 sous l’impulsion de
Georges Tamburini, Bruno Duriez et Michel Chauvière, respectivement président et secrétaires du Groupement pour la
Recherche sur les Mouvements Familiaux (GRMF). 

Ce dépôt  s’est  effectué en  deux temps,  d’abord en  1997 puis  en 2003 (2003 042).  Les deux  ensembles
constituant un seul et même fonds, il a été décidé de les regrouper sous la même cote, 1997 016. 
Un microfilm présent dans le fonds a été coté 1997 016 M. 

Le fonds se compose de deux sous-fonds : celui du GRMF et celui de Georges Tamburini. Le premier réunit les
documents  concernant  la  création,  le  fonctionnement  et  les  activités  du  groupement.  Ces  dernières  consistant
principalement  en  l’organisation  de  journées  d’études,  la  publication  des  Cahiers  du  GRMF et  surtout  la  collecte
d’archives des différents mouvements sur lesquels portent leur étude. Le second sous-fonds se compose de documents
réunis par Georges Tamburini au cours de sa vie de militant, d’homme politique et de chrétien, notamment en tant que
responsable du Mouvement de Libération du Peuple (MLP), puis membre de l’Union pour la Gauche Socialiste (UGS) et
du Parti Socialiste Unifié (PSU). Le fonds comporte également une importante bibliothèque principalement constituée de
périodiques réunis  par le GRMF en même temps que les documents d’archives car  jugés aussi  précieux que ces
derniers pour la recherche. Cette bibliothèque se compose majoritairement de périodiques, sur format papier et sur
microfilm.

Les  documents  collectés  par  le  GRMF couvrent  une  période  allant  de 1928 à  2002 bien que la  majorité
concerne en réalité une période allant de 1937 aux années 1980.

En plus de s’efforcer d’écrire l’histoire des mouvements familiaux ouvriers issus de la JOC par le biais de ses
Cahiers, le GRMF s’était donné pour mission de collecter les archives de ces mouvements, conscient à la fois de leur
valeur  historique  et  du risque réel  qu’elles  courraient  d’être  définitivement  perdues.  Parallèlement  à  son travail  de
recherche, le GRMF a donc entrepris une vaste opération de collecte d’archives, véritable mission de sauvetage que
Georges  Tamburini  décrit  dans  un  article  au  nom  évocateur :  « Urgence !  Reconstituer  les  archives  des
mouvements... »2 . Les membres du GRMF s’employaient à solliciter tous les militants connus dans le milieu associatif
ouvrier et familial  d’origine chrétienne pour leur demander de leur confier les archives concernant leurs thèmes de
recherche. D’ailleurs la correspondance très fournie des membres du groupement témoigne de cet immense travail de
collecte de documents qu’ont pu mettre en œuvre les membres du Groupement. Les archives ainsi collectées étaient
stockées dans un immeuble parisien, ancien siège du MPF puis du MLP, puis finalement en 1997, le GRMF a pris la
décision de les déposer au Centre des archives du monde du travail.

Historique et notice biographique des producteurs

Le Groupement pour la recherche sur les mouvements familiaux (GRMF)

Le GRMF naît de la rencontre, au début des années 1980, de Georges Tamburini, figure active du milieu ouvrier
familial d’origine chrétienne, et de Bruno Duriez et Michel Chauvière, chercheurs en sociologie et intéressés par l’histoire
des mouvements ouvriers familiaux. Se joignent à eux d’autres grandes figures du militantisme ouvrier et familial. 

Ce  qui  n’était  au  départ  qu’une  réunion  informelle  pour  l’organisation  d’un  colloque  sur  l’histoire  des
mouvements familiaux s’est transformé en une vaste entreprise de recherche ayant conduit à la publication de quatorze
numéros des  Cahiers du GRMF. Avant le GRMF, les recherches des sociologues Bruno Duriez et Michel Chauvière
s’orientaient  d’ailleurs  plutôt  vers  des  mouvements  familiers  ouvriers  et  ruraux  contemporains  mais  finalement  les
recherches du GRMF ont principalement porté sur la période située entre la Seconde Guerre mondiale et le milieu des
années 1960.

En plus de la collecte des archives, le GRMF organisait des rencontres de militants et des journées d’études,
plus  formelles,  qui  se  concevaient  comme  de  véritables  prémices  à  l’élaboration  de  ses  Cahiers.  Ces  derniers
s’intéressent chacun à un aspect ou un événement important de l’histoire des mouvements ouvriers et familiaux. Ainsi le

1 Devenu Archives nationales du monde du travail (ANMT) en 2007.
2 Georges Tamburini,  « Urgence !  Reconstituer  les archives des mouvements... », Les cahiers du GRMF,  n°3,  L’action familiale

ouvrière et la politique de Vichy, Presses de l’Atelier national des thèses de Lille, 1985, p. 281-289.

3



Cahier n°4 se penche sur l’histoire du journal Monde Ouvrier, organe de presse du Mouvement Populaire des Familles
(MPF). Son élaboration a d’ailleurs été dirigée par Louis Guéry qui en fut l’un des rédacteurs en chef. Le Cahier n°6 pour
sa part porte sur la place de la femme dans l’action ouvrière et a été dirigé par Genevière Dermenjian, historienne. Le
GRMF s’est aussi intéressé à l’histoire locale (le Nord-Pas-de-Calais pour le n°5, la région lyonnaise pour le n°12 et les
Bouches-du-Rhône pour le n°14).

La  majeure  partie  du  fonds  concerne  les  documents  collectés  par  le  GRMF  auprès  des  militants  de
mouvements ouvriers et familiaux d’origine chrétienne : la JOC, la Ligue Ouvrière Chrétienne (LOC) et les mouvements
qui en sont issus, ainsi que sur Culture et Liberté et la Confédération Syndicale des Familles (CSF). 

La LOC est née en 1935, fondée par d’anciens membres de la JOC. En 1941, pour mieux « pénétrer la masse
ouvrière », elle devient le Mouvement Populaire des Familles (MPF) qui mène des actions pour améliorer la vie des
familles ouvrières. On retient notamment l’action des « squatters », ces militants du MPF qui relogeaient des familles en
détresse dans des logements inoccupés et dont la « bataille » est racontée dans le n°7 des Cahiers du GRMF. Georges
Tamburini lui-même fut un « squatter ». Durant la Seconde Guerre mondiale, le MPF développe une série d’actions
notamment en faveur des réfugiés (Association des évacués, réfugiés et sinistrés) et des épouses de prisonniers de
guerre en Allemagne (Association de femmes de prisonniers). Il s’engage aussi dans l’amélioration de la vie quotidienne
des familles ouvrières, par le développement de Coopératives familiales et populaires (« coop. »)3.

Jusqu’à la fin des années 1940, ces mouvements bénéficiaient de l’appui de l’Église mais la radicalisation des
opinions  du  MPF  entrant  en  contradiction  avec  l’orientation  de  l’épiscopat.  Le  MPF  perd  finalement  son  mandat
épiscopal en 1949. Le MPF, déconfessionnalisé devient alors le Mouvement de Libération du Peuple (MLP). Mais dès
1951, certains de ses membres, menés par l’Union départementale du Nord, font scission pour créer le Mouvement de
Libération Ouvrière (MLO). Vécu comme une véritable déchirure, cet événement fait l’objet d’un des plus gros travaux de
recherche du GRMF dont le fruit est son Cahier n°9, Une communauté brisée. Le MLP et le MLO prennent chacun des
orientations différentes. Le MLP se tourne vers la politique et fusionne avec d’autres partis et mouvements pour créer
l’Union de la Gauche Socialiste (UGS) qui fusionne ensuite elle-même avec le Parti Socialiste Autonome (PSA) en 1960
pour créer le Parti Socialiste Unifié (PSU). Des membres de l’ancienne UGS, opposés à cette fusion avec le PSA, se
réunissent pour leur part dans l’Union pour le Socialisme (UPS) dont on retrouve la revue Union pour le socialisme dans
la bibliothèque constituée par le GRMF. Le MLO de son côté choisit plutôt l’option du militantisme culturel et fusionne
finalement avec le Centre de culture ouvrière (CCO) en 1970 créant ainsi Culture et Liberté.

Précédemment nommé Institut de Culture Ouvrière (ICO) puis Centre de Culture Ouvrière (CCO) avant de
fusionner avec le MLO, Culture et Liberté est un mouvement qui veut promouvoir la culture au sein du monde ouvrier,
notamment en publiant des magazines d’information ou en organisant des stages de formation. Après avoir quitté le
PSU, Georges Tamburini s’implique tout particulièrement dans ce mouvement et ce presque jusqu’à la fin de sa vie. On
retrouve des articles de sa main dans des revues de Culture et Liberté jusqu’en 2002. 

De son côté, la Confédération Syndicale des Familles (CSF) est un mouvement orienté vers l’action familiale.
Elle  est  l’héritière  de  la  Confédération  Nationale  des  Associations  Familiales  Ouvrières  (CNAFO)  qui  fédérait  les
Associations Familiales Ouvrières (AFO), créées sous l’égide du MPF pour remplir des missions de défense, de soutien,
d’entraide et de représentation des familles populaires. La CSF fédère des Associations Syndicales Familiales (ASF),
associations locales qui œuvrent sur le même modèle que les AFO dont elles sont les héritières. Lors de la scission du
MLP, les AFO soutenant le nouveau MLO se sont transformés en Association Populaires Familiales (APF) et se sont
réunies  sous  l’égide  de  la  Confédération  Nationale  des  Associations  Populaires  Familiale  (CNAPF),  devenu  la
Confédération Syndicale du Cadre de Vie (CSCV) en 1976.

Georges Tamburini

Bien avant de devenir le président du GRMF, Georges Tamburini (1919-2009) fut un membre actif du MPF, puis
du MLP. D’abord secrétaire de l’Union départementale du Rhône du MLP, il devient secrétaire national du mouvement
avant de suivre le virage politique de ce dernier et de s’impliquer dans la création de l’UGS. Au début des années 1960,
il quitte le PSU (successeur de l’UGS) et se tourne vers un militantisme plus culturel avec le Centre de culture ouvrière
(CCO). En 1970, ce dernier fusionne avec le MLO et Georges Tamburini se fait alors l’un des fondateurs du mouvement
qui en découle : Culture et Liberté dans lequel il s’implique jusqu’au début des années 2000. 

Parallèlement, Georges Tamburini est aussi l’éditeur de la revue Perspectives socialistes, ainsi que le gérant de
la Société parisienne hôtelière qui avait pour objet la gestion de l’immeuble du 54, boulevard Garibaldi à Paris qui fut un
lieu historique pour les mouvements ouvriers et familiaux d’origine chrétienne : le MLP, Culture et Liberté et la CSF y
avaient leur quartier général et le GRMF lui-même en a utilisé un local pour y stocker les archives qu’il avait collectées. 

Enfin, le fonds de Georges Tamburini révèle aussi que, profondément croyant, il continue à participer à des
mouvements d’Église4.

3 Les membres du GRMF ont d’ailleurs recueilli les archives de la Coopérative familiale et populaire de Versailles sur une période
allant de 1942 à 1949. 

4 Pour plus de renseignement, se reporter à la notice biographique de Georges Tamburini dans le Maitron.

4



Mode de classement

Après récolement et suivant le principe de respect des fonds en fonction de leurs producteurs, les documents
ont été divisés entre ceux produits ou récoltés par le GRMF et ceux produits par Georges Tamburini avant son activité de
président du GRMF. Par ailleurs, pour une plus grande cohérence, tous les périodiques souvent disséminés dans le
fonds ont été regroupés dans une bibliothèque au sein de laquelle ils ont été classés par éditeurs.

L’ensemble des documents déposés par le GRMF au Centre des archives du monde du travail couvrait environ
30 m.l. À l’issue du tri, 8 ml de doublon, pochettes et documents sans intérêt historique ont été éliminés.

5



Sources complémentaires

Archives nationales du monde du travail 

GRMF

HP 102 Cahiers du GRMF, n°1-15.

ACO

2000 048 Association Catholique Ouvrière de Lille (Nord).

Fédérations familiales

1997 010 Confédération Syndicale des Familles (CSF).

1998 001 Confédération nationale des associations populaires familiales – Confédération 
syndicale du cadre de vie

2001 019 Association de la Consommation, du Logement et du Cadre de Vie (CLCV) - Union
locale d'Halluin-Roncq de la Confédération syndicale du cadre de vie (CSCV).

2001 023 Michel Dumoulin, militant aux Associations populaires familiales

Culture et Liberté

1997 009 Culture et Liberté Pas-de-Calais.

1997 037 & 2001 001 Culture et Liberté Nord.

2005 021 Culture et Liberté national – Mouvement de libération ouvrière

Militants

1994 030 André et Elisabeth Patin-Dhalluin, militants JOC, MLO, APF.

1995 064 Hoquet-Duval, militants JOC, ACO, MLO, APF.

1997 002 Maurice Leroy, militant MPF et MLP.

1997 024 Robert Pottier, militant MPF et MLO.

1997 042 Serge Dillies, militant MLO et Culture et Liberté.

2000 054 Robert Serrurier, militant MPF.

2001 014 Pierre Boucault, militant MPF.

2003 002 Salvatore Calvario, militant syndical et Culture et Liberté.

2005 018 Roger Clément, militant MLF puis MLO.

2007 071 Maurice Badiche, cadre à la Régie nationale des usines Renault (RNUR) et 
syndicaliste 

2014 044 Claudine Burie, militant CVCV de Roubaix.

2014 045 Paulette Blanchatte, militant APF et CSCV.

2014 046 Fernand Huvelle, militant MLO.

6



Archives départementales du Pas-de-Calais

74 J Archives de l’évêché d’Arras. 

Archives départementales du Val-de-Marne

148J Institut national de formation et d'application (contenant les archives du CCO)

Archives diocésaines d’Arras

4 K 10 Action Catholique Ouvrière.

7



BIBLIOGRAPHIE

Cahiers du GRMF 

Les mouvements familiaux populaires et ruraux. Naissance, développement, mutations, 1939-1955, Les Cahiers du 
GRMF, no 1, 1983. 

De l'action catholique au mouvement ouvrier. La déconfessionnalisation du Mouvement Populaire des Familles, Les 
Cahiers du GRMF, no 2, 1984. 

L'action familiale ouvrière et la politique de Vichy, Les Cahiers du GRMF, no 3, 1985. 

Monde ouvrier, 1937-1957, une presse libre pour des temps difficiles. Les Cahiers du GRMF, no 4, 1986. 

Vingt ans de luttes ouvrières et familiales, 1940-1960. Le Mouvement Populaire des Familles dans le Nord-Pas de 
Calais, espoirs et réalisations, Les Cahiers du GRMF, no 5, 1988. 

Femmes, famille et action ouvrière. Pratiques et responsabilités féminines dans les mouvements familiaux populaires 
(1933-1958), Les Cahiers du GRMF, no 6, 1991. 

La bataille des squatters et l'invention du droit au logement, 1945-1955, Les Cahiers du GRMF, no 7, 1992. 

De la corporation paysanne aux Associations familiales rurales, 1940-1945, Les Cahiers du GRMF, no 8, 1995. 

Une communauté brisée, la scission du MLP-MLO de 1951, Les Cahiers du GRMF, no 9, 1995.

Une politique de l'agir. Stratégie et pédagogie du Mouvement populaire des familles. 1940-1955, Les Cahiers du GRMF, 
no 10, 1997.

La solidarité en actes. Services collectifs et expression des usagers dans le Mouvement Populaire des familles 1940-
1955, Les Cahiers du GRMF, no 11, 2002.

Des chrétiens à l'épreuve du politique. Les engagements du MPF-MLP à Lyon 1934-1960, Les Cahiers du GRMF, no 12, 
2004.

Dans le combat ouvrier. Le Mouvement Populaire des Familles dans les Bouches-du-Rhône 1941-1951, Les Cahiers du 
GRMF, no 13, 2004.

Faire des militants. Stratégies de formation de la LOC au MPF. Suivi de Pour un bilan du GRMF, no 14, 2006. 

Index des Cahiers du GRMF, Les Cahiers du GRMF, n°15, 2006. 

Articles

CHAUVIÈRE Michel et KERTUDO Pauline (dir.), « Les mouvements familiaux et leur institution en France. Anthologie 
historique et sociale », Cahier d’histoire de la Sécurité sociale, n° 3, 2006.

CHAUVIÈRE Michel, DURIEZ Bruno, « Droit au logement contre droit de propriété. Les squatters dans la crise du 
logement », Annales de la recherche urbaine, 66, mars 1995.

DERMENJIAN Geneviève, « La mixité et ses implications dans le Mouvement populaire des familles, de 1935 à 1949 », 
Pénélope, n°11, octobre 1984.

DERMENJIAN Geneviève, FISHMAN Sarah, « La guerre des captives » et les associations de femmes de prisonniers en
France (1941-1945), Vingtième siècle, Revue d’histoire, vol 49, n° 49, 1996.

DURIEZ Bruno et CHAUVIÈRE Michel, « Totalité et subsidiarité dans l’approche du social – Le mouvement populaire 
des familles ou des catholiques intransigeants durant les années quarante », La revue de l’économie sociale, n°11, mars
1987.

DURIEZ Bruno, « De l’Action catholique au contrôle étatique. L’exemple des services du Mouvement populaire des 
familles », in Gilbert Vincent (dir.), La place des œuvres et des acteurs religieux dans les dispositifs d’action sociale. De 
la charité à la solidarité, Paris, L’harmattan, 1997.

DURIEZ Bruno, « Constituer un fonds d’archives d’association. L’expérience du Groupement pour la recherche sur les 
mouvements familiaux », Legoff Armelle (dir.), Les archives des associations, approche descriptives et conseils 

8



pratiques, Paris, La documentation française, 2001.

Duriez Bruno, « Mouvements familiaux et catholicisme social dans le Nord. 1919-1945 », La Revue du Nord, LXXIII, 
n°290-291, avril-septembre 1991.

DONEGANI Jean-Marie, « Du MPF au PSU : un mouvement entre en socialisme », Autrement n°8 : À gauche ces 
chrétiens, 1977.

Ouvrages

BÉTHOUART Bruno, Des syndicalistes en politique (1944-1962). De la Libération à la Ve République, Villeneuve d’Ascq,
Presses universitaires du Septentrion, 1999.

CHAUVIÈRE Michel, DURIEZ Bruno, « Aux racines de l’éducation ouvrière, la place et le rôle de la mouvance JOC », in 
Guy Brucy, Françoise Laot (dir.), Mouvement ouvrier et formation. Genèses XIXe siècle-à l’après Seconde Guerre 
mondiale, Paris, L'Harmattan (collection Histoire et mémoire de la formation), 2009.

COLIN Jean-Pierre, La Ligue ouvrière catholique canadienne, 1938-1954, Montréal, Boréal, 1996.

Collectif, Le MAITRON, Dictionnaire biographique, mouvement ouvrier, mouvement social. Tome 9, Mem-Pen: période 
de la Seconde Guerre mondiale à mai 1968, Paris, Éditions de l’Atelier, 2015.

DAVODEAU Etienne, Les mauvaises gens. Une histoire de militants, Ed. Delcourt, 2005.

DEBES Joseph, Naissance de l’Action catholique ouvrière, Ivry-sur-Seine, Éditions ouvrières, 1982.

DERMENJIAN Geneviève, « Les femmes du Mouvement populaire des familles”, in Peschanski Denis, Robert Jean-
Louis (dir.), Les ouvriers en France pendant la seconde guerre mondiale, Paris, IHTP, 1992.

DONEGANI Jean-Marie, Mouvement populaire des familles et Mouvement de libération du peuple (1942-1957). De 
l’Action catholique au combat politique, mémoire IEP de Paris, 1972.

DURIEZ Bruno, FOUILLOUX Etienne, MICHEL Alain-René, MOURADIAN Georges et VIET-DEPAULE Nathalie (dir.), 
Chrétiens et ouvriers en France (1937-1970), actes du colloque organisé par les Archives de France du 13 au 15 octobre
1999 au Centre des archives du monde du travail de Roubaix, Paris, Éditions de l’Atelier, 2001.

DURIEZ Bruno, « Left Wing Catholicism in France. From Catholic Action to the Political Left : the Mouvement Populaire 
des Familles », in Gerd-Rainer Horn, Emmanuel Gerard (dir.), Left Catholicism 1943-1955. Catholics and Society in 
Western Europe at the Point of Liberation, KADOC-Studies, Leuven University Press, 2001, p.64-90.

DURIEZ Bruno, « Zwischen Apostolat und zozialer Umgestaltung. Die katholische Abeiterbewegund in Frankreich », in 
Claudia Hiepel, Mark Ruff (dir.), Christliche Arbeiterbewegung in Europa. 1850-1950, Kohlhammer (Konfession und 
Gesellschaft), Stuttgart, 2003.

DURIEZ Bruno, « Action catholique rurale et ouvrière et engagement social : à distance de la politique », in Denis 
Pelletier, Jean-Louis Schlegel (dir.), À la gauche du Christ. Chrétiens de gauche en France de 1945 à nos jours, Paris, 
Éditions du Seuil, 2012, p 131-152.

GERARD Emmanuel, WYNANTS Paul (dir.), Histoire du Mouvement ouvrier chrétien en Belgique, Leuven University 
Press, 1994 (Kadoc Studies 16), tomes 1 et 2.

GUICHARD Jean, VIOT Marcel, en collaboration avec Lucie Alvergnat, Pierre Kempf, Henri Pointu, Louis Alvergnat, une
figure du mouvement ouvrier, Paris, Editions Garibaldi, sd.

KESLER Jean-François, De la gauche dissidente au nouveau Parti socialise. Les minorités qui ont rénové le PS, 
Toulouse, Bibliothèque historique Privat, 1990.

LARRA Pierrette, MPF et MLP. Du catholicisme social au militantisme politique, mémoire d’histoire, Université de 
Grenoble II, 1980.

LOISEAU Dominique, Femmes et militantismes, Paris, LHarmattan, 1996.

MOINE Jean-Marie, René Boudot : le feu sacré. Un ouvrier chrétien du Pays-Haut, 1907-1990, Metz, Éditions 
Serpennoise, 1997.

NIZEY Jean, « Naissance et développement du Mouvement populaire des familles (MPF) à Saint-Étienne », in 
PESCHANSKI Denis, ROBERT Jean-Louis (dir.), Les ouvriers en France pendant la seconde guerre mondiale, Paris, 
IHTP, 1992. 

POUJOL Genevière et ROMER Madeleine, Dictionnaire bibliographique des militants XIX e– XXe siècles : de l’éducation 
populaire à l’action culturelle, Paris, L'harmattan, 1996. 

9



PIERRARD Pierre, LAUNAY Michel et TREMPÉ Rolande, La JOC : regards d’historiens, Ivry-sur-Seine, Éditions 
ouvrières, 1985.

RICHOU Françoise, La Jeunesse ouvrière chrétienne (JOC). Genèse d’une jeunesse militante, Paris, L’Harmattan, 
1997.

TALMY Robert, Histoire du mouvement familial en France 1896-1939, Paris, UNCAF, 1962 (2 volumes).

TÉTARD Françoise et LEFEUVRE Christian, Culture et Liberté, une naissance turbulente…, Collection Culture et 
Liberté, Paris, Fonds national pour le développement de la vie associative, 1998.

Autobiographies, récits et témoignages de militants

ALUNNI Dominique (dir.), Témoignages de pionniers visionnaires de la formation tout au long de la vie, Paris, 
L’Harmattan (Le travail du social), 2011.

AUBERT Jeanne, JOC, qu’as-tu fait de nos vies ? La Jeunesse ouvrière chrétienne féminine, 1928-1945, sa vie, son 
action, Paris, Les Éditions ouvrières, 1990.

AUBERT Jeanne, A l’écoute de trois générations. 700 témoins de 15 à 90 ans s’expriment sur la foi, la famille, l’Église, 
l’amour et la vie dans la société actuelle, Paris, Éditions de l’Atelier/Éditions ouvrières, 1995.

APOSTOLO Marius, Traces de luttes, 1924-2007. Mon engagement entre utopie et réalité, Paris, Éditions Autrement, 
2008.

BEAUNEZ Roger, Jocistes dans la tourmente, Histoire des jocistes (JOC-JOCF) de la région parisienne, 1937-1947, 
Paris, Éditions du Témoignage chrétien, Éditions de l’Atelier, 1995.

BERTHE Léon-Noël, JOC je te dois tout, Paris, Les Éditions ouvrières, 1980.

BOUCHE Albert et Monique, Albert Bouche (1909-1999), un frontalier en liberté. De la culture ouvrière aux déceptions 
du progressisme chrétien, Paris, L’Harmattan, 2006.

BOURDAIS Henri, La JOC sous l’occupation allemande. Témoignages et souvenirs d’Herni Bourdais, vice-président 
national de la JOC à Paris de 1941 à 1944, Paris, Éditions de l’Atelier/ Éditions ouvrières, 1995.

DOUXOM Fernand, Des faubourgs de Lille au Palais bourbon. Souvenirs de l’un des fondateurs de la Jeunesse 
Ouvrière Chrétienne et vice-président de l’Assemblée nationale, Paris, Éditions du Témoignage chrétien, 1982.

BUTET Paul, Souvenirs du XXe siècle, multigr., 2000.

CHAZALETTE André, Le socialisme, une porte entr’ouverte, Lyon, Mario Mella Éditions, 2001.

DEPÉTRIS Joseph, Dieu toujours fidèle, La Pensée universelle, 1991.

DUREZ Anna, Henri Durez, un maire en Nord, Paris, Éditions ouvrières, 1987.

Sitologie

http://www.cnle.gouv.fr/De-l-usager-client-a-l-usager.html (consulté le 13 mai 2014).

http://grmf.fr/ (consulté le 13 mai 2014).

http://www.csfriquet.org/ (consulté le 13 mai 2014).

http://www.culture-et-liberte.asso.fr/ (consulté le 13 mai 2014).

10

http://www.culture-et-liberte.asso.fr/
http://www.csfriquet.org/
http://grmf.fr/
http://www.cnle.gouv.fr/De-l-usager-client-a-l-usager.html


LISTE DES SIGLES ET ABRÉVIATIONS

ANMT Archives nationales du monde du travail 

ACO Action Catholique Ouvrière

ADELS Association pour la démocratie et l’éducation locale et sociale

AFO Association Familiale Ouvrière

APF Associations Populaires Familiales

ASF Associations Syndicales Familiales

CCO Centre de Culture Ouvrière

CNAFAL Conseil national des associations familiales laïques

CNAFO Confédération Nationale des Associations Familiales Ouvrières

CNAPF Confédération Nationale des Associations Populaires Familiales

COEI Centre Ouvrier d’Étude et d’Informations

CSCV Confédération Syndicale du Cadre de Vie

CSF Confédération Syndicale des Familles

FNAPF Fédération Nationale des Associations Populaires de l'aide Familiale

GRMF Groupement pour la Recherche sur les Mouvements Familiaux

ICO Institut de Culture Ouvrière

IDEF Institut de l’Enfance et de la Famille

INFAC Institut National de Formation et d’Application pour Animateurs de Collectivités

JOC Jeunesse Ouvrière Chrétienne

JOCF Jeunesse Ouvrière Chrétienne Féminine

LOC Ligue Ouvrière Chrétienne

LOCF Ligue Ouvrière Chrétienne Féminine

m. l. mètres linéaires

MLP Mouvement de Libération du Peuple

MLO Mouvement de Libération Ouvrière

MPF Mouvement Populaire des Familles

PSA Parti Socialiste Autonome

PSU Parti Socialiste Unifié

s. d. sans date

SPPE Société Populaire de Presse et d’Édition

UIOF Union Internationale des Organismes Familiaux

UNAF Union Nationale des Associations Familiales

UNOF Union Nationale des Organisations Familiales de progrès social

11



UPF Université Populaire Féminine

UPS Union pour le Socialisme

12



SOMMAIRE

1997 016 001-156 GROUPEMENT POUR LA RECHERCHE SUR LES MOUVEMENTS 
FAMILIAUX 1928-2001

001 Création 1981-1983

002-015 Fonctionnement 1978-2001

002-005 Administration 1982-2001

006 Gestion courante 1983-2000

007-012 Correspondance générale 1978-2000

013 Presse 1983-1990

014-015 Relations avec les ANMT 1984-2001

016-156 Activités 1928-2001

016-023 Recherches sur les mouvements familiaux 1939-1993

024-039 Rencontres et journées d’études 1951-1998

040-058 Publications 1950-2001

059-156 Collecte d’archives des mouvements ouvriers et 

familiaux 1928-2001

059-118 Mouvements ouvriers 1928-2001

059 Jeunesse Ouvrière Chrétienne (JOC) 1928-1942

060 Action Catholique Ouvrière (ACO) 1946-2000

061-069 Ligue Ouvrière Chrétienne (LOC) 
puis Mouvement Populaire 
des Familles (MPF) 1933-1955

070-086 Mouvement de Libération du Peuple (MLP) 1949-1991

087 Mouvement de Libération Ouvrière (MLO) 1951-1956

088-118 Institut de Culture Ouvrière, Centre de 
Culture Ouvrière, Culture et Liberté 1942-2001

119-156 Associations et fédérations familiales 1942-1984

119-124 Associations Familiales Ouvrières 1942-1962

125 Fédération Nationale des Associations 
Populaires de l’aide Familiale (FNAPF) 1948-1954

126-133 Coopératives Familiales et Populaires 
(« coop. ») 1942-1950

134-144 Confédération Syndicale des Familles 
(CSF) 1965-1983

145-148 Associations Syndicales Familiales (ASF) 1961-1973

149 Confédération Syndicale du Cadre de Vie 
(CSCV) 1978-1984

150 Union Nationale des Associations 
Familiales (UNAF) 1949-1951

151-152 Union Nationale des Organisations Familiales 
de progrès social (UNOF) 1970-1973

153 Union Internationale des Organismes 
Familiaux (UIOF) 1949-1951

154-156 Conseil National des Associations
Familiales Laïques (CNAFAL) 1967-1974

13



1997 016 157-224 ARCHIVES PERSONNELLES DE GEORGES TAMBURINI,
PRÉSIDENT DU GRMF 1941-1994

157-179 Le militant 1944-1957

157-170 Secrétaire départemental du MPF/MLP
 Rhône 1944-1957

171-179 Secrétaire national du MLP 1953-1957

180-210 L’engagé politique 1945-1969

180-193 Union de la Gauche Socialiste 1957-1982

194-205 Parti Socialiste Unifié (PSU) 1960-1969

206 Mouvement pour la paix 1949-1955

207-208 Engagements individuels 1945-1987

209-216 L’éditeur de la revue Perspectives socialistes 1960-1969

217-222 Le gérant de la Société parisienne hôtelière 1941-1993

223 L’adhérent à l’Association pour la démocratie et
l’éducation locale et sociale (ADELS) 1963-1968

224 Le chrétien 1946-1991

1997 016 225-300 BIBLIOTHÈQUE 1937-2002

225 Ouvrages 1940-1994

226-227 Thèses et mémoires 1972-2000

228-298 Périodiques 1937-2002

299 Actes de colloques et congrès 1942-1988

300 Brochures 1938-1992

1997 016 301 PHOTOTHÈQUE 1943-1987

1997 016 302 VIDÉOTHÈQUE s.d.

1997 016 M 0001 MICROFILM 1948

14



RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE

GROUPEMENT POUR LA RECHERCHE SUR LES
MOUVEMENTS FAMILIAUX

Création
1997 016 001 Rencontres  antérieures  de  militants  :  correspondance,  compte-rendu  de  Georges

Tamburini, notes.

Colloque sur  les  mouvements  familiaux  (1982) :  invitation,  description  du  projet  de
recherche  de  Bruno  Duriez  et  Michel  Chauvière,  comptes-rendus  de  réunions
préparatoires, correspondance, note.

Assemblée constitutive : invitations, listes de membres, déclaration en préfecture, projets
de statuts, comptes-rendus de réunions.

1981-1983

Fonctionnement

Administration
1997 016 002-003 Bureau :  comptes-rendus,  liste  de  présence,  notes,  correspondance,  coupures  de

presse.
1982-2001

002 1982-1993.
003 1994-2001.

1997 016 004 Conseil d’administration : liste de membres, convocations, comptes-rendus, notes.
1983-1997

1997 016 005 Assemblée générale : ordres de convocation, comptes-rendus, notes.
1983-1997

Gestion courante
1997 016 006 Adhérents  et  contacts :  listes,  déclarations  à  la  CNIL.  Comptabilité :  documents

budgétaire, notes.
1983-2000

Correspondance générale
1997 016 007-010 Correspondance interne au GRMF : lettres départ et arrivée.

1980-1999

007 Georges Tamburini, président. 
1980-1999

008 Bruno Duriez, secrétaire. 
1983-1993

009 Michel Chauvière, trésorier. 
1986-1998

010 Yves Herrmann, trésorier. 
1992

1997 011-012 Correspondance externe.
1978-2000

15



011 Relations avec les militants du mouvement ouvrier. 
1981-1994

012 Relations avec d’autres organismes ou personnes privées.
1978-2000

Presse
1997 016 013 Coupures de presse sur le GRMF.

1983-1990

Relations avec les Archives nationales du Monde du Travail

1997 016 014 Fonds d’archives collectés,  gestion  avant  le  dépôt :  inventaires,  articles de  Georges
Tamburini  « Urgence !  Reconstituer  les  archives  des  mouvements... »  et  de  Bruno
Duriez  « Constituer  un  fonds  d’archives  d’association.  L’expérience  du  GRMF »,
coupures de presse.

1984-2001

1997 016 015 Dépôt aux ANMT. – Organisation  : fiche de transport pour déménageur, contrat de dépôt
(vierge),  historique  par  Georges  Tamburini,  inventaires  remis  aux  ANMT,
correspondance,  demande  d’autorisation  de  consultation,  deux  cassettes  audio  et
transcriptions du discours de Georges Tamburini,  Michel  Chauvière et  Bruno Duriez.
Cérémonie pour la signature du contrat de dépôt : invitation.

1997-1999

16



Activités

Recherches sur les mouvements familiaux
1997 016 016 Témoignages de militants, collecte : textes tapuscrits, cassettes audio, correspondance.

1990

1997 016 017 Coupures de presse.
1950-1993

1997 016 018-021 Mouvements familiaux ruraux, documentation réunie par Michel Chauvière.
1971-1991

018 Dossier « Maisons familiales rurales » : brochures. 
1971-1977

019 Dossier  « Aide  à  domicile  en  maison  rurale » :  brochures,  circulaires,
coupures  de presse,  tract,  programme de la  session  nationale  de 1990,
compte-rendu de réunion de la commission « Formation continue », notes
personnelles. 

1980-1982

020 Dossier  « Fédération  Nationale  des  Associations  Familiales  Rurales » :
statuts,  coupures  de  presse,  correspondance,  brochures,  notes
personnelles. 

1977-1981

021 Coupures de presse. 
1979-1991

1997 016 022 Mission  Interministérielle  de  Recherche  Expérimentale  (MIRE) :  rapport  de  fin  de
recherche par Bruno Duriez et Jean Nizey « Les services d’aide familiale du Mouvement
Populaire des Familles : du mouvement confessionnel à l’action sociale spécialisée ».

1990

1997 016 023 Documentation historique :  bibliographie,  organigramme des mouvements issus de la
JOC, reproduction de coupures de presse. 

1939-1985

Organisation de rencontres et journées d’études
1997 016 024 Rencontre à Nogent : notes, listes de présents et d’absents, correspondance.

1981

1997 016 025-026 Journées d’études des 2 et 3 octobre 1982 « Les mouvements familiaux populaires et
ruraux : naissance, développement et mutations ».

1982

025 Préparation : listes de contacts, notes d’organisation, correspondance.
1982

026 Déroulement :  invitation,  programme, exemplaire du dossier documentaire
distribué aux participants, transcriptions de débats, notes. 

1982

1997 016 027 Journée  d’études  du  1er octobre  1983  « La  déconfessionnalisation  du  Mouvement
Populaire  des  Familles » :  programmes,  notes,  correspondance,  transcriptions  de
débats, conclusion, liste de participants.

1983

1997 016 028 Rencontre  à  Lyon :  listes  de  participants,  notes,  correspondance,  transcriptions  de
débats, comptes-rendus.

1984

17



1997 016 029 Rencontres à Marseille et Chambéry : correspondance, compte-rendu, transcriptions des
débats, notes.

1983-1984

  
1997 016 030 Journées d’études des 28 et 29 novembre 1984 : bulletin d’inscription et programme,

listes de présence, notes, correspondance, transcriptions de débats.
1984

1997 016 031 Rencontres à Annemasse, Chambéry,  Lille,  Marseille et Lyon : invitation,  programme,
correspondance,  photocopies  de  documents  d’archives  et  tract  original  (1953),
photographies d’affiches du MPF, notes.

1953-1988

1997 016 032 Journées d’études des 17 et 18 novembre 1987 « La notion d’usager », « La formation à
la LOC et au MPF » et « Les squatters et le droit au logement » : programmes, rapport,
notes, corpus de textes sur la notion d’usager5 (photocopies), correspondance, exposé
des objectifs, compte-rendu, transcription d’interventions, bilan.

1987

1997 016 033-034 Journées d’études du 31 janvier et 1er février 1990 « La scission de 1951 ».
1990

033 Déroulement :  notes  préparatoires  de Bruno Duriez et  Michel  Chauvière,
correspondance,  programme,  chronologie  et  organigramme  des
mouvements,  discours  d’ouverture,  transcriptions  d’interventions,  notes
personnelles, bilans. 

1990

034 Dossier « Enquête générations », recherches de Michel Chauvière sur une
hypothèse6 émise  lors  des  journées  d’étude :  notes,  étude  statistique,
correspondance, conclusions. 

1990

1997 016 035 Journées  d’études  des  22  et  23  mai  1991  « Nouveaux  regards  sur  la  scission » :
programme, liste de présence, transcriptions d’interventions, notes personnelles, récits
de militants, synthèses et conclusions, coupures de presse issues de  Monde Ouvrier
(1951).

1951-1991 

1997 016 036 Journée d’études du 13 janvier 1994 « Une stratégie d’éducation populaire : formation
militante et promotion collective au MPF » : invitation et programme, liste de thèmes à
aborder, transcriptions de débats, correspondance, note.

1994

1997 016 037 Journée d’études du 22 septembre 1995 « Treize ans de recherche collective sur les
mouvements familiaux et ruraux : bilan du GRMF » : programmes, correspondance.

1995

1997 016 038 Rencontres informelles : correspondance, compte-rendu.
1997-1998

1997 016 039 Colloque « Les enfants et leurs parents séparés », organisation en collaboration avec
l’Institut de l’Enfance et de la famille (IDEF) : contrat, notes, brochures, correspondance,
attestation de présence, notes de frais, bilan comptable, livre de présence.

1985

5 La notion de famille usagère désigne le fait de considérer la famille comme un usager, un véritable consommateur des services
publics. Il s’agit d’une notion développée par le MPF. Le GRMF y a consacré son Cahier  n°11 :  La solidarité en actes. Services
collectifs et expression des usagers dans le Mouvement Populaire des familles 1940-1955.

6 Hypothèse défendant l'idée que la scission de 1951, où certains militants du MLP ont quitté ce dernier pour créer un nouveau
mouvement, le MLO, serait due à un conflit de génération. 

18



Publications

Bulletins d’information et de liaison

1997 016 040 Bulletin d’information, n°1-29.
1982-1998

Cahiers du GRMF

1997 016 041-057 Édition.
1979-1999

041 Cahier  n°2  « De  l’action  catholique  ouvrière  au  mouvement  ouvrier :  la
déconfessionnalisation du Mouvement Populaire des Familles 1941-1950 » :
notes, article « Les maisons familiales rurales : un enseignement pour lequel
le  goût  des  études  n’est  pas  indispensable »  extrait  de  Sauvegarde  de
l’enfance (1979).

1979-1984

042 Cahier  n°3 « L’action familiale ouvrière et la politique de Vichy » : liste de
sigles,  correspondance,  corpus  de  textes  externes  sur  l’action  familiale,
notes, transcriptions d’enregistrements de réunions de travail, photocopies
des pages de garde, du sommaire et des repères chronologiques.

1984

043 Cahier  n°4 « Monde Ouvrier : une presse libre pour les temps difficiles » :
comptes-rendus et transcriptions de réunions de travail, corpus de textes,
correspondance, notes, témoignages de militants, documents de rédaction,
coupures de presse.

1985-1987

044 Cahier  n°5  « Vingt  ans  de  luttes  ouvrières  et  familiales  1940-1960 :  Le
Mouvement Populaire des Familles dans le Nord-Pas-de-Calais, espoirs et
réalisations » :  comptes-rendus  de  réunions  de  travail,  correspondance,
sommaire.

1987

045 Cahier  n°6 « Femmes, famille et  action ouvrière » : documents de travail,
lettre  de  recommandation,  correspondance,  listes  de  contacts,  notes,
version finale (documents reliés).

1983-1989

046-049 Cahier  n°7 « La bataille des squatters et l’invention du droit  au logement
1945-1955 ».

1950-1991

046 Recherches de Bruno Duriez et Michel Chauvière sur le droit au
logement et son articulation avec les actions de « squatters » :
documents  de  travail,  propositions  de  loi  et  rapports  de
l’Assemblée nationale et du Sénat, corpus de texte, notes. 

1989-1990

047 Documentation : corpus de textes, cassette vidéo « Au nom de
l’urgence » (reportage sur le logement à Marseille).

1986-1990

048 Élaboration du Cahier : résumé du contenu, sommaire,
documents  de  travail,  notes,  correspondance,  photocopies
d’archives et  circulaire  originale du MPF (1950),  coupures de
presse, demandes de subventions. 

1950-1991

049 Rédaction : textes manuscrits et tapuscrits, version finale reliée
annotée.

1990-1991

19



050 Cahier n°8 « De la corporation paysanne aux associations familiales rurales
1940-1945 » :  notes,  correspondance,  coupure  de  presse  et  corpus  de
textes sur les mouvements familiaux ruraux.

1983-1984

051-052 Cahier n°9 « Une communauté brisée : regards croisés sur la scission MLP-
MLO de 1951 ».

1989-1994

051 Élaboration :  comptes-rendus  de  groupes  de  travail,
correspondance, documents de travail, transcriptions de débats,
notes, photocopies d’archives, témoignages de militants. 

1989-1994

052 Rédaction : textes manuscrites et tapuscrits. 
1993-1994

053-054 Cahier n°10 « Une politique de l’agir : stratégie pédagogique du Mouvement
Populaire des Familles ».

1994

053 Recherches sur la stratégie pédagogique du MLP : documents
d’archives, notes. 

s.d

054 Élaboration : sommaire, documents de travail, notes, coupures
de presse, produit final relié. 

1994

055 Cahier  n°11 « La solidarité en actes : Services collectifs et expression des
usagers  dans  le  Mouvement  populaire  des  familles  1940-1955 » :
documents  de travail,  correspondance,  transcriptions  de  réunions-débats,
textes sur la notion d’usagers.

1994

056 Cahier  n°12 « Des chrétiens à l'épreuve du politique : les engagements du
MPF-MLP  à  Lyon  1934-1960 » :  correspondance,  comptes-rendus  de
réunions de travail, notes, photocopies de documents d’archives, textes sur
le  MLP dans  le  Rhône,  documents  de  travail,  sommaire,  cassette  audio
d’entretiens.

1998-1999

057 Cahier  n°13  « Dans  le  combat  ouvrier :  Le  mouvement  populaire  des
familles dans les Bouches-du-Rhône 1941-1951 » :  documents de travail,
correspondance, coupures de presse, notes, exemplaire final.

2001

1997 016 058 Diffusion, brochures, bons de commande, liste des stocks, notes, correspondance.
1983-1997

Collecte d'archives des mouvements ouvriers et familiaux7

Mouvements ouvriers

Jeunesse Ouvrière Chrétienne 

1997 016 059 Fonctionnement.  –  Fédération  de  Lille  (section  Lille  –  Moulin),  participation :  carte
d’adhérent de Fernand Bouxon (1928).  Congrès régionaux, organisation : programme
(1942).

1928, 1942

7 Le GRMF s’était donné pour mission de collecter les archives des mouvements sur lesquels portaient ses études. Au gré de ses
sollicitations et des remises que lui faisaient les militants, il a recueilli de nombreux fonds d’archives conservés dans son local
parisien et aujourd’hui déposés aux Archives nationales du monde du travail.

20



Action Catholique Ouvrière 

1997 016 060 Journée d'études, organisation : correspondance, projets de rapports, tract, coupures de
presse, programme. Rencontre nationale : rapports, discours.

Fédérations  régionales  de  Lyon  et  Marseille,  fonctionnement :  circulaires,
correspondance, notes, invitation à la célébration du cinquantenaire.

1946-2000 

Ligue Ouvrière Chrétienne (LOC) puis Mouvement Populaire des Familles 

1997 016 061 LOC,  création :  statuts,  déclaration  au  Journal Officiel,  récépissé  de  déclaration  en
préfecture, récépissé de l’avis de déclaration. 

LOC,  fonctionnement :  programme  et comptes-rendus  de  réunions,  photocopies  de
circulaires,  photocopies  de  coupures  de  presse  issues  de  Monde  Ouvrier,  rapports
budgétaires.

LOC, publications : enquête « La famille ouvrière et l’école », brochures : « Le drame de
la maison :  enquête  sur  le  logement  des  familles ouvrières »,  «  Le  problème de  la
famille ouvrière », « Pour démarrer une section ».

1933-1939

1997 016 062 LOC féminine, création : statuts, déclaration au  Journal officiel,  dépôt et récépissé de
dépôt  d’actes,  récépissé  de  déclaration  d’association,  déclaration  de  composition ;
comités directeurs : comptes-rendus, registre des modifications.

1933-1942

1997 016 063 MPF, création. – Transformation  de la LOC : statuts, règlement intérieur, déclaration en
préfecture  et  récépissé,  déclaration  au  Journal  Officiel,  papier  à  en-têtes  vierge.
Changement de siège social : déclaration au Journal Officiel.

1945

1997 016 064 MPF, fonctionnement. –  Comité national, action en faveur des problèmes des jeunes
foyers : questionnaire, coupures de presse, note ; rapports « Pour comprendre et juger
les événements d’Indochine » et « Problèmes généraux : du Plan Marshall au  Pacte
Atlantique ». Secrétariat général : circulaires sur la libération de la femme. Commission
artisanale :  circulaires,  coupures  de  presse.  Service  enfance  et  jeunesse  du  MPF :
circulaires, brochure, coupures de presse. Conseil nord africain : projet d’ordre du jour,
compte-rendu sur le pouvoir d’achat. Commission financière : notes, bilans comptables,
circulaires. Bureau de l’entente internationale : circulaires, comptes-rendus de réunions.
Relations avec l’UIOF : comptes-rendus, rapports, circulaires.

1943-1950

1997 016 065 MPF, activités. – « Campagne  squatters » : coupures de presse, correspondance, tract,
circulaires aux fédérations. Enquête sur les budgets ouvriers : notes, correspondance,
diagrammes, circulaires, rapports, compte-rendu final « Le drame des budgets ouvriers
1944 ».  Cours de  coutures du MLP :  modèles  en carton,  bulletin  Pratic-coupe,  livret
d’instructions.

1944-1950

1997 016 066-068 Sections locales du MPF.
1941-1949

066 Section  de  Lyon,  création :  compte-rendu  de  l’Assemblée  générale
constitutive, déclaration en préfecture, exemplaire du Journal Officiel. 

1941-1946

067 Section de Versailles : cartes d’adhérents, notes. 
1947

068 Sections des Xe  et XXe arrondissements de Paris : correspondance, tracts,
circulaires, affiches, comptes-rendus de réunions. 

1947-1949

21



1997 016 069 Mouvements  affiliés  au  MPF.  –  Associations  de  femmes de  prisonniers :  brochures,
travaux du congrès national (1945), comptes-rendus de réunions, circulaires, textes de
réflexions « L’ascension des femmes de prisonniers par les responsabilités », « Ce que
la femme de prisonnier attend du mari », « Le problème du retour », tracts, coupures de
presse,  lettres de  prisonniers  à leurs  femmes. Association  des évacués,  réfugiés  et
sinistrés :  circulaire,  brochure  « Sinistrés  réfugiés :  voici  vos  droits ».  Fédération
Nationale des Malades, Infirmes et Paralysés : rapports, circulaires, coupures de presse.

1941-1955

Mouvement de Libération du Peuple 8

Fonctionnement

1997 016 070 Comité national : circulaires, notes, rapport sur les commissions, notes pour un débat
sur  la  laïcité,  statistiques  sur  les  adhésions,  correspondance,  comptes-rendus  de
réunions.

1949-1957

1997 016 071 Bureau  national :  comptes-rendus  de  réunions,  correspondance,  notes,  coupure  de
presse.

1950-1957

1997 016 072 Secrétariat  national,  organisation  de  cessions  régionales  de  formation :  circulaires ;
correspondance générale.

1950-1953 

1997 016 073 Conseil  national :  circulaires,  notes,  correspondance,  comptes-rendus  de  réunions,
rapports, coupures de presse.

1950-1951

1997 016 074 Congrès  nationaux9 :  programmes,  circulaires,  comptes-rendus,  résolution,  motions,
rapports, note, manifeste.

1950-1953

1997 016 075-076 Commissions.
1951

075 « Commission de propagande » : comptes-rendus de réunions, brochures,
coupures de presse, circulaires. 

1951

076 « Commission de l’action au travail », organisation de journées nationales :
correspondance, invitations, comptes-rendus. 

1951

1997 016 077 Relations avec d’autres organismes : transcription du discours de Louis Guéry au conseil
national du Mouvement pour la paix.

s.d.

Dissolution

1997 016 078 MLP,  scission  : circulaires,  télégrammes,  lettres  de  démission  de  responsables
nationaux,  correspondance,  comptes-rendus  de  réunion,  motions  des  sections  de
Vannes, Châtillon et du secteur Seine-et-Marne, notes, rapports, coupures de presse,
textes de réflexion de militants.

1951

8 Né de la déconfessionnalisation du MPF, il s’inscrit dans la continuité de celui-ci.
9 Le MLP organisait un Congrès national tous les ans, le fonds comporte des traces des congrès de Nancy (1950), Asnières (1951),

Tours (1952) et Saint-Ouen (1953).

22



1997 016 079 UGS, création10 : documents préparatoires, graphiques, programme, statuts du nouveau
parti, règlement intérieur.

1957
Activités

1997 016 080 Journal Monde Ouvrier, publication : contrat de constitution de la société « Les éditions
du Monde Ouvrier », enregistrement au domaine, cessions de parts, correspondance,
liste  de  sociétaires,  rapport  financier,  convocations  et  comptes-rendus  d’assemblées
générales, bilans comptables.

Maison de littérature populaire, création : statuts, déclaration en préfecture, récépissé de
déclaration,  déclaration  au  Journal  Officiel, convocation  et  compte-rendus  de
l’Assemblée générale de dissolution, cession de parts. 

Société coopérative de la presse hebdomadaire parisienne11, adhésion : ordre du jour de
l’assemblée constitutive, résolution, statuts.

1946-1968

1997 016 081 Présentation du MLP, communication : brochures, tracts, affiches.
s.d.

Patrimoine

1997 016 082 Immeuble abritant les locaux du MLP national, gestion : correspondance, facture, contrat
d’assurance, notes, baux, plans d’aménagement.

1946-1959

Subdivisions locales

1997 016 083-084 Unions départementales (UD) du MLP, fonctionnement : circulaires, correspondance12,
notes,  coupures  de  presse,  comptes-rendus  de  congrès  fédéraux,  documents
comptables.

1955-1991

083 UD de l’Ain (01) à UD du Maine-et-Loire (49).
1957-1991

084 UD de la Manche (50) à UD du Territoire de Belfort (90).
1955-1972

1997 016 085 Centre  régional  parisien  du  MLP13,  fonctionnement :  correspondance,  coupures  de
presse, tracts, circulaires.

1951

1997 016 086 Section MLP de Bobigny, fonctionnement : circulaires, tracts, correspondance.
1951-1956

Mouvement de Libération Ouvrière 

1997 016 087 Création : circulaires, coupures de presse, rapport de congrès. 

Fonctionnement : coupures de presse, tracts, brochures, communiqué de presse. 

Congrès, organisation : rapports et projets de rapport.
1951-1966

10 Union de la Gauche Socialiste, parti politique né de la Nouvelle Gauche, de Jeune République et du MLP, marquant la fin de ce
dernier en tant que mouvement autonome. 

11 Société qui a pour but de faciliter l’approvisionnement en papier pour les journaux édités par ses adhérents. 
12 Contient  aussi  de  la  correspondance  largement  postérieure  à  l’existence  des  Unions  départementales,  lorsque  les  anciens

dirigeants ont adressé des documents au GRMF. 
13 Subdivision du MLP qui fédérait les sections locales parisiennes. 

23



Institut de Culture Ouvrière, Centre de Culture Ouvrière, Culture et Liberté

Institut de Culture Ouvrière

1997 016 088 Création : statuts.

Fonctionnement :  rapports  d’activité,  programme et  emplois  du  temps  de  stages  de
formations, circulaires, coupures de presse, notes, brochures, tracts.

1946-1952

1997 016 089 Centre  Ouvrier  d’Études  et  d’Informations,  relations :  correspondance,  circulaires,
rapports, comptes-rendus de réunions.

1942

Centre de Culture Ouvrière

1997 016 090 Fonctionnement.  –  Assemblée  générale :  invitations,  bilans  comptable.  Conseil
d’administration :  comptes-rendus,  liste  de  membres,  brochure.  Bureau :  comptes-
rendus  de  réunions.  Commissions :  notes  de  recherche,  comptes-rendus  de  travail.
Revue Confronter, édition : comptes-rendus de réunions, correspondance. 

1976-1978

1997 016 091 Crises institutionnelles : circulaires, correspondance, notes.
1978

1997 016 092 Fusion  avec  le  MLO,  préparation :  documents  préparatoires,  ordre  du  jour,
amendements, tableaux analytiques, comptes-rendus.

1978

1997 016 093 Activités. – Stages de formation : comptes-rendus, correspondance. Prise en charge de
la Revue Perspectives socialiste : correspondance, comptes-rendus de réunions, notes.

1976-1978

1997 016 094 Personnel, contentieux avec une employée : correspondance, reconnaissance de dette,
attestation.

1976
Culture et Liberté national

1997 016 095 Création : programme de l’assemblée générale constitutive, déclaration, manifeste, fiche
signalétique.

1972

1997 016 096-101 Fonctionnement.
1972-1993

096 Assemblée  générale :  programmes,  liste  de  candidatures  au  conseil
d’administration, rapports sur le système éducatif.

1970-1974

097 Conseil d’administration : convocations, circulaires, notes, comptes-rendus,
correspondance.

1971-1985

098 Bureau : invitations, rapports, circulaires.
1972-1978

099 Conseil national : comptes-rendus.
1981-1993

100 Congrès  nationaux :  notes  et  documents  de  préparation,  ordre  du  jour,
déclarations et motions, rapport d’orientation, coupures de presse, comptes-
rendus.

1972-1984

101 Commissions : rapports, coupure de presse.
1971-1985

24



1997 016 102-104 Activités
1975

102 Colloques sur les Comités d’entreprise : invitations, circulaires, notes.
1975

103 Journées d’études sur la formation professionnelle : circulaire, programme,
rapports, notes.

1975

104 Formation : brochures, tracts, bilan d’activités.
1975

1997 016 105 Institut  National  de  Formation  et  d’application  (INFAC),  relations :  correspondance,
notes, dossiers d’élèves, compte-rendu d’assemblée générale.

1974

1997 016 106 Personnel : modèle de contrat de travail, projet de classification.
1971-1978

1997 016 107 Comptabilité : notes, bilans, budgets prévisionnels.
1978

Culture et Liberté région parisienne

1997 016 108-113 Fonctionnement.
1970-1994

108 Statuts.
1973

109 Assemblée générale : invitations, programme, notes, rapports.
1972-1990

110 Conseil d’administration : rapports, comptes-rendus, rapports budgétaires.
1970-1994

111 Bureau :  circulaires,  comptes-rendus  de  réunions,  notes,  calendrier,
correspondance.

1970-1994

112 Groupes  de  travail  « Développement  culturel  dans  les  entreprises »,
« Développement urbain », « Adolescents », « Information » : convocations
et comptes-rendus de réunions, notes, correspondance.

1969-1983

113 Relations  avec  d’autres  associations  « Relais »,  « Cercle  socialiste » :
circulaires, notes.

1970-1971

1997 016 114-118 Activités.
1970-1993

114 Enquêtes sur les foyers sociaux-éducatifs, les animations de quartier et les
problèmes de  formation :  circulaires  de  présentation,  rapports,  invitations
aux réunions d’enquêteurs, comptes-rendus d’activités, questionnaire.

1971-1974

115 Stages de formation : programmes, rapports, rapport de stage. 
1970-1993

116 Colloques :  circulaire  de  préparation,  invitation,  programmes,  notes,
comptes-rendus de réunions préparatoires. 

1970-1986

117 Foyers de jeunes travailleurs : circulaire, rapport d’activité. 
1975

118 Association  « Théâtre  du  Levant »,  fonctionnement :  comptes-rendus  de
réunions,  correspondance,  communiqué  de  presse,  brochure,  bilan
comptable. 

1986-1988

25



Associations et fédérations familiales

Associations Familiales Ouvrières14

1997 016 119 Relations  avec  le  MPF/MLP.  – Général :  circulaires,  brochures de  conseils,  affiches,
tracts.  Journées  nationales  de  la  famille  ouvrière,  organisation :  convocation,  tracts,
communiqué de presse, comptes-rendus, correspondance.

1942-1952

1997 016 120 Union  départementale15 des  AFO du  Rhône.  –  fonctionnement :  comptes-rendus  de
réunions,  circulaires,  correspondance,  notes.  Gestion  de  logements  HLM :
correspondance,  notes,  coupures  de  presse,  comptes-rendus  de  réunions  de l’office
HLM du Rhône, formulaire de décompte de prix du loyer, questionnaire, tract.

1946-1958

1997 016 121-122 Associations Familiales Ouvrières de Lyon.
1955-1956

121 AFO de  Jacquard,  Guillotière,  St  Fons,  Villefranche,  Vernissieux,  Petits-
Colombes16,  fonctionnement : brochures, tract, convocations aux réunions,
notes, correspondance, récapitulatif d’adhésions. 

1955-1956

122 AFO de Vauban, fonctionnement :  bulletins intérieurs, affiches, circulaires,
tracts, notes ; scission : compte-rendu d’AG extraordinaire, notes, motion en
conseil d’administration, lettre aux membres de l’AFO. 

1956

1997 016 123 Association Familiale Ouvrières de Neuville-sur-Saône, réunions : cahiers de comptes-
rendus.

1953-1962

1997 016 124 Confédération Nationale des Associations Familiales Ouvrières (CNAFO). – Assemblée
générale :  convocation,  compte-rendu.  Conseil  d’administration :  comptes-rendus.
Journées nationales : questionnaires, communiqué de presse. Commission logement :
annexe d’un rapport. 

1952-1958

Fédération Nationale des Associations Populaires de l’Aide Familiale 

1997 016 125 Fonctionnement : statuts, circulaires, notes, coupures de presse, brochures.
1948-1954

Coopératives Familiales et populaires (« Coop. »)

1997 016 126 Fédération Nationale des coopératives de consommation, fonctionnement : rapport du
conseil national, brochure de conseils.

1974-1950

1997 016 127-132 Coopérative familiale et populaire de Versailles.
1945-1954

127 Création : statuts, déclaration au Journal Officiel, procès-verbal d’assemblée
constitutive, liste de souscripteurs. 

1942-1943

128 Fonctionnement :  tampons  encreurs,  invitations  et  comptes-rendus  de
réunions, correspondance, notes. 

1942-1949

14 Ces associations étaient crées et agissaient sous la tutelle du MPF.
15 Devenue Fédération des AFO du Rhône.
16 Il s’agit des noms des AFO de quartiers de la ville de Lyon. 

26



129-132 Comptabilité.
1942-1949

129 Notes. 
1942-1949

130 Factures. 
1943-1949

131 Grands livres de comptes, inventaires, bilans comptables. 
1946-1954

132 Documents bancaires, chèques postaux, cahiers d’émissions de
reçus, documents fiscaux,  livre des actionnaires,  quittance de
loyers, certificats nominatifs d’actions.

1942-1949

1997 016 133 Coopérative  régionale  populaire  de  Lyon,  création :  procès-verbal  de  l’assemblée
générale  constitutive ;  gestion :  comptes-rendus  de  réunions,  notes,  circulaires,
correspondance.

1946-1948

Confédération Syndicale des Familles

1997 016 134 Présentation : brochures, essai historique, tracts.
1978

1997 016 135-140 Fonctionnement. 
1949-1985

135 Assemblée  générale :  invitation,  ordres  du  jour,  rapports,  circulaires,
résolution, compte-rendu. 

1956-1967

136 Conseil d’administration : rapports. 
1962-1970

137 Assises nationales pour le travail des femmes : brochure de présentation,
transcriptions d’interventions. 

1966

138 Congrès : programme, transcription d’intervention, enquête, notes, rapports
d’orientation.

1965-1982

139 Commissions : circulaires, programme de travail, bilans comptables. 
1959-1966

140 UNAF, relations : coupures de presse, notes. 
1949-1985

1997 016 141-144 Activités.
1958-1982

141 Journées  départementales  de  formation :  invitation,  fiches  à  l’usage  des
formateurs, compte-rendu, coupures de presse. 

1961-1963

142 Enquêtes  « L’accueil  et  la  garde  de  jeunes  enfants »  et  « Qui  sont  les
militants  de  la  CSF » :  questionnaire,  documents  budgétaires,  rapports,
correspondance, notes. 

1983-1991

143 Fédération  École  et  Familles :  circulaire,  comptes-rendus  et  rapports  de
l’Assemblée générale, communiqué de presse, brochures. 

1965-1969

144 Fédération  « Vacances  et  Familles » :  brochure  sur  les  maisons  de
vacances. 

s.d 

Associations Syndicales Familiales

1997 016 145 ASF de Bobigny, fonctionnement : tracts, circulaires notes, correspondance. 
1961-1973

27



1997 016 146 ASF de Neuville-sur-Saône. – Fonctionnement : cahiers de comptes-rendus de réunions.
Activités : photos (non légendées), coupures de presse, notes, correspondance, tracts. 

1965-1969

1997 016 147 ASF de Colombes, communication : bulletin. 
1969

1997 016 148 ASF de Bron, activités : rapport « Vingt-cinq ans d’action familiale ». 
s.d.

Confédération Syndicale du cadre de vie

1997 016 149 Fonctionnement :  brochures  de  présentation,  notes,  résolution  générale  du  Congrès
national  de  Lille  (1981),  coupures  de  presse,  correspondance,  rapports.  Activités :
présentation et questionnaire d’une enquête sur la CSCV et ses militants.

1978-1984

Union Nationale des Associations Familiales (UNAF)

1997 016 150 Communication : brochure « UNAF éducation ».
1966 

Union Nationale des organisations familiales de progrès social

1997 016 151 Création :  brochure,  circulaire  de  présentation,  dossier  préparatoire,  communiqué de
presse, résolution, comptes-rendus de rencontres, liste de participants, correspondance.

1970

1997 016 152 Fonctionnement : coupures de presse, ordres du jour et comptes-rendus de réunions,
circulaires,  rapports,  comptes-rendus  de  travaux,  liste  d’APF17 en  activité,
correspondance.

1970-1973

Union Internationale des Organismes Familiaux

1997 016 153 Activités : programmes de conférences, brochure « L’économie familiale dans l’insécurité
moderne », compte-rendu d’un voyage d’étude à Helsinki et Stockholm.

1949-1951

Conseil National des Associations Familiales Laïques

1997 016 154 Bureau national : brochure de présentation, notes.
1974

1997 016 155 Comité d’entente des Mouvements familiaux de progrès social18. – Création : compte-
rendu  de  réunion,  circulaires.  Fonctionnement :  invitations  et  comptes-rendus  de
réunions, circulaires, rapport, procès-verbaux de rencontres, questionnaire.

1967-1968

1997 016 156 Assises nationales des organisations familiales de progrès social19, réunion : invitation et
comptes-rendus.

1969

17 Associations Populaires Familiales, ayant succédé aux AFO.
18 Réunion de la CSF et du Conseil National des Associations Familiales Laïques  (CNAFAL).
19 Réunion entre la CSF, le CNAFAL, la Confédération Nationale des Associations Populaires Familiales (CNAPF) et la Fédération de

l’entraide ouvrière.

28



ARCHIVES PERSONNELLES DE GEORGES
TAMBURINI, PRÉSIDENT DU GRMF

Le militant

Secrétaire départemental du MPF/MLP Rhône

Participation au fonctionnement

1997 016 157 Bureau départemental : comptes-rendus de réunions, circulaires, règlement intérieur.
1952-1957

1997 016 158 Comité  départemental :  comptes-rendus  de  réunions,  circulaires,  travaux,  notes,
correspondance.

1949-1954

1997 016 159 Congrès départementaux : notes, ordres du jour, rapports.
1950-1957

1997 016 160 Commissions « Allocations familiales » et « Action au travail » : invitations et comptes-
rendus de réunions, notes, circulaires, coupures de presse, tracts, correspondance.

1944-1956

1997 016 161 Relations  avec  d’autres  organisations :  circulaires,  tracts,  affiches,  invitations  à  des
conférences et réunions, coupures de presse. 

1948-1955

1997 016 162 Correspondance générale. 
1946-1955

1997 016 163 Comptabilité : carnet de reçus, notes, coupures de presse.
1955-1956

Participation aux activités

1997 016 164 Rassemblement pour la journée de la femme : tract. 
s.d.

1997 016 165 Conférences : tracts, travaux, coupures de presse.
1950-1953

1997 016 166 Exposition sur le logement : tracts, circulaires, affiches, notes.
1957

1997 016 167 Pacifisme et décolonisation, action militante : coupures de presse, affiches, circulaires,
tracts, circulaires, pétition, correspondance, notes.

1955-1957

1997 016 168 Journées d’études : invitations, affiches, coupures de presse.
1949-1956

1977 016 169 Journal Monde Ouvrier, diffusion : tableaux, correspondance, tracts, coupure de presse,
notes.

1952-1955

29



1997 016 170 Centre  Rhodanien  d’art  et  de  culture.  –  Création :  statuts.  Fonctionnement :
correspondance, plan de travail,  rapport d’activité,  tracts, invitations aux événements,
statuts.

1957

Secrétaire national du MLP
1997 016 171 Bureau national : comptes-rendus de réunions, circulaires, notes, coupures de presse,

correspondance, bilans comptables.
1953-1957

1997 016 172 Secrétariat national : correspondance, notes.
1953-1957

1997 016 173 Comité national : projet de résolution, programme de travaux.
1954

1997 016 174 Commissions : circulaires, notes, invitations et comptes-rendus de réunions, rapports.
1954-1957

1997 016 175 Congrès  nationaux :  ordre  du  jour,  programme,  correspondance,  notes,  rapports,
comptes-rendus, liste de participants, transcriptions d’interventions.

1955-1957

1997 016 176 Section étudiante : compte-rendu de la rencontre nationale étudiante, notes, circulaire,
correspondance. 

1956

1997 016 177 Unions départementales de l’Ain, Bouches-du-Rhône, Gironde, Isère, Savoie, relations :
rapports, circulaires, correspondance, comptes-rendus de réunions, bulletins locaux. 

1953-1957

1997 016 178 Action culturelle : tracts, notes, correspondance, questionnaire.
1957

1997 016 179 Vie politique. – Prise de position sur la situation en Algérie : tracts, lettre ouverte au
gouverneur général d’Algérie, correspondance, coupures de presse. Dossier « Hongrie
Suez » :  tracts,  coupures  de  presse.  Dossier  « Mouvements  pour  la  paix » :
correspondance, convocations à un rassemblement, tract.

1956

L’engagé politique

Membre de l’Union de la Gauche Socialiste20

1997 016 180 Congrès d’unification21 :  procès-verbal,  comptes-rendus de réunions, correspondance,
programme d’action, liste de contacts, circulaires, projet de statuts, brochures, coupures
de presses, notes. 

1957-1982

1997 016 181 Bureau : rapports, notes, brochures, circulaires, correspondance, affiches.
1957-1959

1997 016 182 Conseil national : enquête, circulaires, notes, correspondance.
1957-1959

20 Il s’agit d’un parti politique issu de la fusion du MLP avec les partis de Nouvelle Gauche, Jeune République, Action socialiste et
Groupes d’unité socialiste.

21 Ce Congrès marque la création de l’UGS.

30



1997 016 183 Commissions : bilans comptables, budget prévisionnel, notes.
1958-1959

1997 016 184 Congrès : résolutions, rapports, bilans comptables.
1957-1959

1997 016 185 Élections législatives, candidature de Georges Tamburini : tracts, coupures de presse.
1959

1997 016 186 Parti  Socialiste  Autonome  (PSA)22,  fusion  :  résolutions,  circulaires,  correspondance,
tracts opposés à la fusion, notes, coupures de presse.

1959-1960

1997 016 187-193 Fédérations départementales.
1957-1960

187-192 Fédération du Rhône, fonctionnement.
1957-1960

187 Bureau fédéral : règlement intérieur, circulaires, notes, comptes-
rendus  de  réunions,  correspondance,  programme  de  travail,
convocations aux réunions. 

1958-1960

188 Conseil  fédéral :  correspondance,  notes,  comptes-rendus  de
réunions, motions, feuilles de présences, affiches, brochures.

1958-1959

189 Congrès fédéraux : tableau récapitulatif des représentants  de
sections  et  de  leurs  affiliations,  rapports,  circulaires,
convocations, cartes de membres du parti, correspondance. 

1958-1960

190 Relations  avec  d’autres  organisations :  correspondance,
circulaires, invitations aux réunions, coupures de presse. 

1958-1959

191 Élections cantonales : tracts, coupures de presse. 
1958

192 Sections locales :  correspondance, circulaires, notes, comptes-
rendus de réunions, tracts.

1957-1959

193 Fédération Seine-Est, fonctionnement : circulaires, tracts, correspondance,
coupures de presse, notes.

1958-1959

Membre du Parti Socialiste Unifié
1997 016 194 Création :  statuts,  coupures  de  presse,  brochure, rapports  et  résolution  du  congrès

d'unification, brochure de présentation, coupures de presse.
1960-1966

1997 016 195 Bureau : comptes-rendus de réunions, circulaires, coupures de presse, correspondance.
1960-1963

1997 016 196 Conseil national : comptes-rendus, règlement intérieur, coupures de presse. 
1960-1967

1997 016 197 Comité politique national : convocations, ordres du jour, motions, notes. 
1960-1965

1997 016 198 Commissions : comptes-rendus. 
1962-1967

22 De cette fusion résulte la création du PSU. Une branche opposée à cette fusion crée de son côté l’UPS (Union pour le Socialisme).

31



1997 016 199 Congrès  nationaux :  propositions  d’amendement,  rapports,  règlement  intérieur,
programme, motions, listes des fédérations départementales présentes. 

1961-1969

1997 016 200 Élections municipales : tracts, affiches, notes.
1965

1997 016 201 Démission de Georges Tamburini : correspondance dont lettre de démission, circulaires,
coupure de presse, notes personnelles.

1963-1964

1997 016 202-203 Fédérations départementales, fonctionnement.
1960-1966

202 Fédération  de  Seine-Banlieue :  comptes-rendus  de  réunions,
correspondance, règlement intérieur, affiche.

1961-1964

203 Fédération  du  Rhône :  circulaires,  résolution,  bulletin  de  liaison,  notes,
convocations  et  comptes-rendus  de  réunions,  tracts,  brochures,
correspondance.

1960-1966

1997 016 204-205 Sections, fonctionnement.
1963-1969

204 13e Section, bureau : invitation, programme, correspondance.
1963-1968

205 Section  de  Cachan :  liste  de  sympathisants,  plan,  carte  d’adhérent,
correspondance, tract, invitations aux réunions, ordres du jour, notes.

1968-1969

Participation aux Mouvements pour la paix 
1997 016 206 Documentation  issue  de  mouvements  pacifistes :  affiches,  tract,  notes,  coupures  de

presses, retranscription de discours, circulaires.
1949-1955

Engagements individuels

1997 016 207 Activités  politiques  de  Georges  Tamburni :  notes  personnelles,  coupures  de  presse,
correspondance.

1945-1987

1997 016 208 Participation  à  des  Universités  populaires :  brochures,  notes,  retranscription  de
témoignage, coupures de presse.

1945-1947

L’éditeur de la revue Perspectives socialistes

1997 016 209 Constitution :  statuts,  règlement  intérieur,  déclaration  au  Journal  Officiel, étude
budgétaire, notes, correspondance.

1967

1997 016 210 Assemblée  générale :  convocations,  documents  préparatoires,  procès-verbaux,
résolutions, correspondance, cession de parts. 

1960-1967

32



1997 016 211 Réunions  du  comité  de  rédaction :  invitations,  comptes-rendus,  correspondance,
bulletins de liaison.

1961-1967

1997 016 212 Journée  d’études :  invitations,  liste  de  participants,  compte-rendu,  correspondance,
notes.

1964

1997 016 213 Correspondance générale.
1962-1969

1997 016 214 Gestion courante : factures, dossier de recouvrement, bons de tirages.
1960-1969

1997 016 215 Comptabilité.
1960-1966

1997 016 216 Dissolution : résolution exceptionnelle.
1968

Le gérant de la Société parisienne hôtelière
1997 016 217 Création : statuts, dossier de déclaration en préfecture, Journal Officiel, acte de vente.

1941-1986

1997 016 218 Réunions  des  associés :  convocations,  ordres  du  jour,  comptes-rendus,  notes,
correspondance, cessions de parts.

1957-1994

1997 016 219 Travaux :  notes  d’honoraires,  procès-verbal  de  réception  de  travaux,  devis,  plans
immobiliers.

1984-1994

1997 016 220 Gestion  courante :  tampons  encreurs,  notes,  documents  bancaires  et  fiscaux,
correspondance, coupures de presse, déclarations de surfaces en préfecture.

1949-1971

1997 016 221 Bilans comptables.
1966-1993

1997 016 222 Relations avec les locataires : correspondance, études de cas, renouvellement de baux,
registre d’hôtel.

1950-1986

L’adhérent à l’Association pour la Démocratie et
l’Éducation Locale et Sociale

1997 016 223 Fonctionnement : correspondance, comptes-rendus de réunions et de colloques, notes.
1963-1968

Le chrétien
1997 016 224 Notes, coupures de presse, correspondance.

1946-1991

33



BIBLIOTHÈQUE

Ouvrages
1997 016 225 BOUXOM Fernand,  Des faubourgs de Lille au Palais  Bourbon, souvenir  de l’un des

fondateurs  de  la  Jeunesse  Ouvrière  Chrétienne  et  vice-président  de  l’Assemblée
nationale, Yvetot, Éditions E.T.C, 1982.

MONTARELLO Séverin, Et pourquoi pas moi ?, Marseille, Imprimerie Grignan, 1994.

ROCHE Sylvain, La guerre des captives, Lyon, Imprimerie du Salut public, 1944.
1940-1994

Thèses et mémoires

1997 016 226 BREHIER Emeric,  Les revues politiques de la  gauche non communistes de 1958 à
1986, thèse soutenue à l’Université Panthéon-Sorbonne (Paris I), 2000.

DAZY Daniel, Pratiques associatives et changement social, mémoire sous la direction de
Janine Grière, Institut de travail social et de recherches sociales, 1989. 

DONEGANI Jean-Marc, Mouvement populaire des familles et Mouvement de libération
du peuple  1942-1957 :  de  l’action  catholique  au  combat  politique,  mémoire  sous  la
direction de Gérard Vincent, IEP de Paris, 1972 (2 exemplaires).

1972-2000

1997 016 227 LABBE Claude,  Géographie sociale  des  associations  familiales  en  France en  1977,
mémoire de séminaire de sociologie clinique sous la direction de Henri Desroche, École
de Haute étude en sciences sociales, 1980.

LARRA Pierrette, MPF et MLP, du catholicisme social au militantisme politique, mémoire
sous la direction de Pierre Bolle et Jean Godel,  Université des sciences sociales de
Grenoble II, 1980 (2 exemplaires).

NORTIER-GUIGARD Anne, La LOC et le MPF à Lyon de 1934 à 1950 : de la difficulté
pour  un  Mouvement  d’action  catholique  ouvrière  de  rester  apolitique,  mémoire  de
maîtrise d’histoire contemporaine, politique et religieuse sous la direction de J.M. Mayeur
et E. Fouilloux, Université de Lyon II – Lumière, 1992 (2 volumes).

ORIOL Cécile,  Marcel Montcel, militant ouvrier chrétien (période 1912-1960), mémoire
de maîtrise d’histoire sous la direction de Brigitte Wache, Université Jean Monnet, Saint-
Étienne, 1993.

RUELLAN Yves, 1940-1945 De la corporation paysanne à la confédération nationale de
la famille  rurale :  approche historique  de  l’origine  d’un  mouvement  familial,  Mémoire
DUEPS, 1989.

1980-1993

Périodiques

Revues

1997 016 228 Publication de la Ligue Ouvrière Chrétienne : Le mouvement ouvrier, 5e anniversaire.
1945

34



1997 016 229-230 Publications du MPF.
1946-1958

229 Pages  spirituelles  /  Témoignage, n°1-6,  nouvelle  série  n°  1-60,  nouvelle
série n°1-22, 24, 26-45, 52-54 (1944-1952). 

Almanach du Monde Ouvrier23 (1939-1940, 1947-1958). 

Sélection 57 24 (1957).
1946-1958

230 Directives, n°1-2, 4-9, 11-23, 25-31.
1946-1950

1997 016 231-241 Publications du MLP.
1934-1957

231-234 Meneurs et son supplément Enfance et jeunesse.
1934-1957

231 Meneurs,  n°65, 75, 98, 109-111, 113-117 et nouvelle série n°1-
10, 12-14, 16-17, 20-21, 25-35, 37, 41-59.

1940 -1954

232 Meneurs, n°60-78.
1954-1957

233 Meneurs : trois volumes reliés.
1934-1947

Enfance et jeunesse, n°1-21 : un volume relié.
1944-1946.

234 Meneurs : un volume relié.
1947-1950.

235-241 Perspectives ouvrières.
1953 -1957

235 n°8-50 : quatre volumes reliés.
1953-1954

236 n°51-72 : un volume relié (en double exemplaire).
1955

237 n°73-95 : un volume relié (en double exemplaire).
1956

238 n°8-19, 21-33.
1952-1954.

239 n°34, 36-38, 40-49, 51-63.
1954-1955

240 n°65-68, 70-99.
1955-1957

241 Suppléments à Perspectives Ouvrières : cinq numéros.
1954-1955

1997 016 242 Publication de l’Association des évacués, réfugiés et sinistrés de la région de Marseille :
Au service des sinistrés, n°1-150.

1945-1959

1997 016 243 Publication du Centre de la mission ouvrière : Masses ouvrières, n°4, 32, 50.
1943-1950

23 Publication annuelle.
24 Magazine de florilège de Monde Ouvrier

35



1997 016 244-247 Publication de l’Association Démocratique des Élus et animateurs de la vie Locale et
Sociale ( ADELS) : Correspondance municipale.

1961-1983

244 n°1-20, 22-31, 52, 58-62, 65, 68, 80, 88-97, 99-108.
1961-1972

245 n°111-140, 142, 144-169,172-176, 179-198.
1973-1979

246 n°199-209, 211-213, 216-240.
1979-1983.

247 n°241-270.
1983.

1997 016 248 Publication de la CSF : Nous, n°1, 3-14, 17, 62, 65.
1969-1982

1997 016 249 Publication  de  la  Fédération  des  maisons  familiales  de  vacances :  Nos  maisons
familiales de vacances, numéro spécial (1981) et supplément au n°93 (s.d.).

1981

1997 016 250-253 Publications de l’Institut  de culture ouvrière (ICO) devenu Centre de culture ouvrière
(CCO).

1943-1977

250 Revue de presse ouvrière, n°1-14, 16-41, 43, 44-69, 71-100, 102-130, 132-
141,  143-161,  163-169,  171-178,  180  et  numéros  expérimentaux  créés
avant la parution de la revue (avril-mai 1947).

1947-1950

251 Orientations,  cahiers  d’éducation  populaire,  30  numéros  sans  tomaison
(1943-1946), n°10-12 (1946), n°1-12 (1947), n°1-8 (1948).

1943-1948

252 Les cahiers  du travail,  n°1-8 (1946),  n°1-9 (1947), n°1-10 (1948),  n°1-10
(1949), n°1-10 (1950), n°1, 3 (1951).

1946-1951

253 Confronter, n°1-6, 8-24. 
1969-1977

1997 016 254-256 Publications de Culture et Liberté.
1972-2002

254 Infordoc,  n°287-291,  313-369,  371-387,  389-398,  400-407,  409-419,  420-
421,  424-433,  435-459  +  Au cœur  des  initiatives,  supplément  au  n°438
(1988).

1972-1988

255 Inforap, n°4-32 (1979-1982) et dix numéros sans tomaison (1986-1988).

Vie populaire, dossier quinze jours, n°738 (1972).
1972-1988

256 Culture et liberté Île-de-France, n°13-240.
1984-2002

1997 016 257-261 Publication de l’UGS : Perspectives socialistes.
1957-1968

257 n°96-117, nouvelle série n°1-91 : neuf volumes reliés. 
1957-1965.

258 n°96-107.
1957.

36



259 n°108-117, nouvelle série n°1-20.
1957-1958.

260 n°21-100.
1959-1966.

261 n°101-117.
1967-1968.

1997 016 262-264 Publications du MLP/UGS/PSU.
1957-1971

262 Directives,  n°1-10 (mars - septembre 1957), n°1-30 (décembre 1957- avril
1960), n°114, 117, 119, 121-123, 126-128, 130, 134, 137-138, 142, 144-145,
149,  151-153,  157,  160-162,  165-166,  168-171,  173-175,  178,  182,  189,
215, 217, 219, 222, 226-229, 231(1967-1971).

1957-1971

263 Liaisons rurales, n° 2, 11.
1957-1958

264 Courrier de l’UGS, n°1-2, 5, 7-11 (1958), n°1-6, 8, 18-19, 22-23 (1959-1960).
1958-1960

1997 016 265 Publication de l’Union pour le socialisme (UPS)25 : Union pour le socialisme, n°1-41, 44-
54, 56-59.

1960-1967

1997 016 266 Lettre, n° 2-5, 8-13, 20, 26-28, 41-70, 78-84, 87, 92-100, 102-134.
1957-1969

1997 016 267 Analyse et documents, n°1-4, 5-32.
1960-1962

1997 016 268 Les mal pensants (s.d).

Esprit, n°103 (s.d.).

La Cordée, n°6 (1947). 

Devenir, 18 numéros (1945-1946). 

Certifié exact, n°22 (1973).

Masses ouvrières, n°337 (1977). 

Combat familial, n°113-114 (1975). 

Cadre de vie, n°1-6 (1976-1978). 

Vie familiale, n°158, 163-166 (1981-1983). 

Lumière n°328 (1983).

Nouvelle rive gauche, n°115-116 (1986).

Échanges, n°201 (1986). 

Gavroche, n°36 (1987).
1945-1987

25 Lors de la création du PSU, issu de la fusion de l’UGS et du Parti socialiste autonome (PSA), des militants opposés à cette fusion
se sont regroupés dans Union pour le socialisme (UPS).

37



Bulletins d’information

1997 016 269 Publication de la CNAFO : Action Familiale Ouvrière, n° 7-10, 20, 21, 23 27, 30-33, 35,
37-45.

1953-1959

1997 016 270 Publications du MPF/MLP : Bulletin  Mensuel  d’Information  et  de Documentation, n°2
(1946).

Perspectives familiales, économiques et politiques, n°1-7 (1950).

Diffuseurs, n°525, 528, 543, 557, 565, 570, 592, 598 (1950-1951).
1946-1951

1997 016 271 Publications de l’Union départementale du Rhône du MPF/MLP :  Le Militant,  n°2, 4-11
(1950), n°1-6, 8-14, 16, 18-23 (1950-1951), n°1-14 (1952), n°1-9 (1953), n°2-7 (1954),
n°1-6 (1955), n°1, 3-17,19-25, 27-35 (1956-1957).

Germinal, n°3, 6, 12-21 (1955-1957).
1950-1957

1997 016 272-275 Publications de la CSF.
1960-1984

272 Action syndicale des familles, n°46-55, 57-58, 60-61, 63, 66, 68-70, 72-74,
nouvelle série n°1-6, 8-9, 11, 52, 63-64, 66.

1960-1984

273 Courrier  aux  responsables, n°2-3,  5-6,  8-12,  16-29,  31-39,  49-50,  52,
nouvelle série n°1-11.

1963-1973

274 Bulletin École et familles, n°69-1 à -4, 69-4, 70-1 à -2, 70-4.
1969-1970

275 Info CSF, n°12.
1982

1997 016 276 Publications de Culture et Liberté national : Culture et liberté, n°33 (1970).

Coordination échange liaison, quatre numéros sans tomaison (1970). 

Informations liaisons, cinq numéros sans tomaison (1972-1974). 

Pour agir, n°4-6, 8 (1976).
1970-1976

1997 016 277 Publications de Culture et liberté région parisienne / Île-de-France :  Bulletin,  n°3-4, 6
(1971). 

Culture et liberté r.p, vingt numéros sans tomaison (1972-1977). 

Informations, vingt-quatre numéros sans tomaison (1979-1982), n°1-12 (1982-1983).

Bulletin intérieur, n°1-6 (1979-1980), n°1-45 (1983-1987). 

Flash infos, n°1-2 (1979).
1971-1987

1997 016 278 Publication de l’UGS / PSU national : Courrier de l’UGS, quatre numéros sans tomaison.
1958

38



1997 016 279 Publications  de  l’UGS/PSU,  fédération  du  Rhône :  Le  Militant,  neuf  numéros  sans
tomaison (1957-1959).

Bulletin du Rhône, n°24-287 (1958-1967).

PSU, n°2-8 (1961).
1957-1967

1997 016 280 Publication  de  Nouvelle  Gauche26 :  Bulletin  d’information  du  Mouvement  Uni  de  la
Nouvelle Gauche, n°6, 8-9.

1957

1997 016 281 Publication  de  la  Fédération  nationale  des  associations  de  familles  d’accueil  et
assistantes maternelles : L’arc, n°7 et 14.

1980

Journaux

1997 016 282-289 Publication du MPF/MLP : Monde Ouvrier.
1937-1957

282 n°37-170.
1937-1939

283 n°171-206, 230, 233, 237, 244, 265, 268, 281, 317, 319-324, 326, 333-336,
340, 341, 349, 366-367, 369-373, 375, 377-378, 384-386, 390, 392,  411,
413-423,  425,  427-428,  430,  432,  434,  436-449,  451,  453-468,  471-480,
nouvelle série n° 13, 25, 27-28.

1939-1946

284 n° 56, 63-67, 70-72, 125, 170, 234-242, 301-303, 306-307, 309 315-326,
331, 333-340, 358. 

1947-1952

285 n°360, 362-363, 378, 410, 413-416, 418- 430, 445-449.
1953-1954

286 n°450-501.
1950-1953

287 n°502-529.
1956

288 n°529-556.
1956

289 n°557-605.
1957

1997 016 290 Publication  de la  Fédération  Nationale  des  associations  populaires  de  réfugiés  et
sinistrés : Renaissance sinistré, n°1-44, 46-72. 

1947-1952

1997 016 291-292 Publication de l’UGS/PSU.
1957-1967

291 Tribune  du  peuple,  n°1-19,  21-34,  36-40,  42-55,  57-63  (1957-1960)  et
Tribune du PSU, n°231 (1965).

1957-1965

292 Vie populaire, n°617-640 : volume relié.
1967

1997 016 293 Publication de la CSF : Réalités Familiales Populaires, n° 2, 4, 7, 16, 34-35, 38, 40.
1966-1967

26 L’un des mouvements qui fusionne avec le MLP en 1957 pour créer l’UGS.

39



1997 016 294 Publication du MLO : Pour la Libération du Monde Ouvrier, n°1, 39, 68.
1951-1952

1997 016 295 Publication de Nouvelle Gauche27 :  Nouvelle gauche,  n°6, 8-9, 24, 30, nouvelle série
n°2-3, 5-32, 34, 36-37.

1957-1959

1997 016 296 Publication du Parti Socialiste Autonome (PSA)28 :  Tribune du socialisme, n°4-5, 8-14,
18-22, 25-27. 

1958-1960

1997 016 297 Méditerranée, n°16 (1946).

La jeune République, n°30, 33-36, 38-41, 44,-50, 52-59, 61-68, 81 (1952-1955), nouvelle
série n°64-66, 69-71, 74-75, 77, 80 (1957-1959). 

Humanité nouvelle, n°13-14, 28, 31-34, 36, 38-50, 52-62, 64-66 (1945-1947).
1945-1959

1997 016 298 Le libérateur, n°23, 25-27, 30, 38, 43-48, 51, 53 (1954-1956).

Forces jeunes, n°9 (1956)

Le canard déchaîne, n°19 (1981). 

Notre vie ouvrière, n°5, 12-14 (1936).

La vie des associations familiales catholiques, n°85 (1981). 

1936-1981

Actes de colloques et de congrès
1997 016 299 Congrès du MPF/MLP : comptes-rendus Travaux.

1942-1957

Actes du colloque tenu à Lyon les 16 et  17 décembre 1988,  JOC :  pour des temps
nouveaux une jeunesse ouvrière nouvelle, Lyon, Les amis de la JOC-JOCF, 1991.

1991

Brochures

1997 016 300 Brochures des MPF, MLP, UGS, Centre de culture ouvrière (CCO), CSF, PSU (1938-
1980).

Brochure du MPF Suisse (1992).
1938-1992

27 Mouvement qui fusionne avec le MLP pour créer l’UGS.
28 Parti qui fusionne avec l’UGS pour créer le PSU.

40



PHOTOTHÈQUE
1997 016 301 Photographies de militants et de membres du GRMF, diapositive.

1943-1987

VIDÉOTHÈQUE
1997 016 302 Film 16mm non identifié.

s.d.

MICROFILM
1997 016 M 0001 Solidarité ouvrière, n°113-117 (s.d.) et Meneurs (mars-avril 1948). 

1948

41



ANNEXE : ORGANIGRAMME DES MOUVEMENTS OUVRIERS CHRÉTIENS ET FAMILIAUX ÉLABORÉ PAR

BRUNO DURIEZ ET MICHEL CHAUVIÈRE DU GRMF.

42



INDEX

L’index est unique et centralise les mots matière (en minuscules), les noms propres (en majuscules) et les noms de lieux
(en italiques). Le renvoi est fait à la cote.

A
Action Catholique Ouvrière (ACO), 060
Associations Familiales Ouvrières (AFO), 119-124, 269
Associations Syndicales Familiales (ASF), 145-148 
Association pour la Démocratie et l’Éducation locale et 
sociale : 223, 244-247

B
Bobigny, 086, 145
Bouches-du-Rhône, 057

C
Cahiers du GRMF, 041-058
Conseil National des Associations Familiales Laïques 
(CNAFAL), 154-156
Centre de Culture Ouvrière, 090-094, 250-253
Confédération Syndicale des Familles (CSF), 134-144, 
248, 272-275
Confédération Syndicale du Cadre de vie (CSCV), 149
Coopératives Populaires Familiales (« coop »), 126-133
Culture et Liberté, 095-118, 254-256, 276-277

E
Évacués, réfugiés, sinistrés (Association), 069, 242, 290

F
Famille usagère (notion de), 032, 055
Fédération Nationale des Associations Populaires de 
l’Aide Familiale (FNAPTF), 125
Femmes de prisonniers (Association de), 069

G
Groupement pour la Recherche sur les Mouvements 
Familiaux (GRMF), 001-058

I
Institut de Culture Ouvrière (ICO), 088-089, 250-253

J
Jeunesse Ouvrière Chrétienne (JOC), 059
Journées d’étude du GRMF, 025-027, 030, 032-037

L
Ligue Ouvrière Chrétienne (LOC), 061-063, 228

Lille, 031
Lyon, 028, 031, 056, 122-123, 164-170, 299

M
Marseille, 031
Monde Ouvrier (journal), 075, 080, 282-289
Mouvement pour la paix, 179, 206
Mouvement de Libération du Peuple (MLP), 070-086, 
157-179, 231-241, 257-264, 270
Mouvement de Libération Ouvrière (MLO), 087, 294
Mouvement Populaire des Familles, 063-069, 157-170, 
229-241, 270, 282-289

N
Neuville-sur-Saône,123
Nouvelle Gauche : 295

P 
Parti Socialiste Autonome (PSA) : 186, 296
Parti Socialiste Unifié (PSU), 194-205, 262-264, 278-279

R
Ruraux (mouvements familiaux), 018-021, 050, 227

S
« Squatters », 032, 046-049
Scission de 1951, 033-035, 051-052

U
Union de la Gauche Socialiste (UGS), 180-193, 262-264, 
278-279
Union Internationale des Organismes Familiaux, 153
Union Nationale des Associations Familiales, 150
Union Nationale des Organisations Familiales de progrès 
social (UNOF), 151-152
Union pour le socialisme, 186, 265
Universités populaires, 208

V
Versailles,127-132

43



TABLE DES MATIÈRES

FICHE D’IDENTIFICATION.................................................................................................................2

INTRODUCTION.............................................................................................................................3

BIBLIOGRAPHIE............................................................................................................................8

LISTE DES SIGLES ET ABRÉVIATIONS................................................................................................11

SOMMAIRE...............................................................................................................................13

RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE.............................................................................................................15
Groupement pour la Recherche sur les Mouvements Familiaux..........................................................15

Création..................................................................................................................................................................... 15
Fonctionnement........................................................................................................................................................ 15

Administration.........................................................................................................................................................15
Gestion courante.....................................................................................................................................................15
Correspondance générale.......................................................................................................................................15
Presse..................................................................................................................................................................... 16
Relations avec les Archives nationales du Monde du Travail.................................................................................16

Activités..................................................................................................................................................................... 17
Recherches sur les mouvements familiaux.............................................................................................................17
Organisation de rencontres et journées d’études...................................................................................................17
Publications.............................................................................................................................................................19

Bulletins d’information et de liaison....................................................................................................................19

Cahiers du GRMF...............................................................................................................................................19

Collecte d'archives des mouvements ouvriers et familiaux.....................................................................................20
Mouvements ouvriers..........................................................................................................................................20

Associations et fédérations familiales.................................................................................................................26

Archives personnelles de Georges Tamburini, président du GRMF....................................................29
Le militant.................................................................................................................................................................. 29

Secrétaire départemental du MPF/MLP Rhône......................................................................................................29
Participation au fonctionnement.........................................................................................................................29

Participation aux activités...................................................................................................................................29

Secrétaire national du MLP.....................................................................................................................................30
L’engagé politique.................................................................................................................................................... 30

Membre de l’Union de la Gauche Socialiste...........................................................................................................30
Membre du Parti Socialiste Unifié...........................................................................................................................31
Participation aux Mouvements pour la paix ...........................................................................................................32
Engagements individuels........................................................................................................................................32

L’éditeur de la revue Perspectives socialistes.......................................................................................................32
Le gérant de la Société parisienne hôtelière..........................................................................................................33
L’adhérent à l’Association pour la Démocratie et l’Éducation Locale et Sociale...............................................33
Le chrétien................................................................................................................................................................. 33

Bibliothèque.............................................................................................................................................. 34
Ouvrages................................................................................................................................................................... 34
Thèses et mémoires................................................................................................................................................. 34
Périodiques............................................................................................................................................................... 34

Revues.................................................................................................................................................................... 34
Bulletins d’information.............................................................................................................................................38
Journaux................................................................................................................................................................. 39

Actes de colloques et de congrès...........................................................................................................................40
Brochures.................................................................................................................................................................. 40

Photothèque.............................................................................................................................................. 41
Vidéothèque............................................................................................................................................... 41
Microfilm.................................................................................................................................................... 41

ANNEXE : ORGANIGRAMME DES MOUVEMENTS OUVRIERS CHRÉTIENS ET FAMILIAUX ÉLABORÉ PAR BRUNO 
DURIEZ ET MICHEL CHAUVIÈRE DU GRMF.....................................................................................42

INDEX......................................................................................................................................43

44


	Fiche d’identification
	Référence :
	FR ANMT 1997 016
	FR ANMT 1997 016 M
	Niveau de description :
	Fonds
	Intitulé :
	Groupement pour la Recherche sur les Mouvements Familiaux (GRMF) – Georges Tamburini
	Dates extrêmes :
	1928-2002
	Producteurs :
	Groupement pour la recherche sur les mouvements familiaux (GRMF)
	Georges Tamburini, président du GRMF
	Importance matérielle :
	20 m.l. (303 unités archivistiques)
	Langue des documents :
	Français
	Localisation physique :
	Archives nationales du monde du travail, 78 boulevard du Général Leclercq 59100 ROUBAIX
	Conditions d’accès et d’utilisation :
	Convention de dépôt conclue entre en 1997 les ANMT et le GRMF stipulant que « tous les documents publiés réunis dans ces archives sont librement communicables. La communication de tous les autres documents est soumise à l’autorisation du déposant pendant dix ans à compter de la date de signature du contrat de dépôt. ».
	Conditions de reproduction
	Convention de dépôt conclue en 1997 entre les ANMT et le GRMF stipulant que « les publications peuvent être librement reproduites, par quelques procédés que ce soit, sous réserve d’indiquer la source. La reproduction de documents est soumise à l’autorisation du déposant pendant dix ans à compter de la date de signature du contrat de dépôt. ».
	Modalité d’entrée :
	Introduction
	Bibliographie
	Liste des sigles et abréviations
	Sommaire
	Répertoire numérique
	Groupement pour la Recherche sur les Mouvements Familiaux
	Création
	Fonctionnement
	Administration
	Gestion courante
	Correspondance générale
	Presse
	Relations avec les Archives nationales du Monde du Travail

	Activités
	Recherches sur les mouvements familiaux
	Organisation de rencontres et journées d’études
	Publications
	Bulletins d’information et de liaison
	Cahiers du GRMF

	Collecte d'archives des mouvements ouvriers et familiaux
	Mouvements ouvriers
	Jeunesse Ouvrière Chrétienne
	Action Catholique Ouvrière
	Ligue Ouvrière Chrétienne (LOC) puis Mouvement Populaire des Familles
	Mouvement de Libération du Peuple
	Fonctionnement
	Dissolution
	Activités
	Patrimoine
	Subdivisions locales

	Mouvement de Libération Ouvrière
	Institut de Culture Ouvrière, Centre de Culture Ouvrière, Culture et Liberté
	Institut de Culture Ouvrière
	Centre de Culture Ouvrière
	Culture et Liberté national
	Culture et Liberté région parisienne


	Associations et fédérations familiales
	Associations Familiales Ouvrières
	Fédération Nationale des Associations Populaires de l’Aide Familiale
	Coopératives Familiales et populaires (« Coop. »)
	Confédération Syndicale des Familles
	Associations Syndicales Familiales
	Confédération Syndicale du cadre de vie
	Union Nationale des Associations Familiales (UNAF)
	Union Nationale des organisations familiales de progrès social
	Union Internationale des Organismes Familiaux
	Conseil National des Associations Familiales Laïques




	Archives personnelles de Georges Tamburini, président du GRMF
	Le militant
	Secrétaire départemental du MPF/MLP Rhône
	Participation au fonctionnement
	Participation aux activités

	Secrétaire national du MLP

	L’engagé politique
	Membre de l’Union de la Gauche Socialiste
	Membre du Parti Socialiste Unifié
	Participation aux Mouvements pour la paix
	Engagements individuels

	L’éditeur de la revue Perspectives socialistes
	Le gérant de la Société parisienne hôtelière
	L’adhérent à l’Association pour la Démocratie et l’Éducation Locale et Sociale
	Le chrétien

	Bibliothèque
	Ouvrages
	Thèses et mémoires
	Périodiques
	Revues
	Bulletins d’information
	Journaux

	Actes de colloques et de congrès
	Brochures

	Photothèque
	Vidéothèque
	Microfilm

	Annexe : Organigramme des mouvements ouvriers chrétiens et familiaux élaboré par Bruno Duriez et Michel Chauvière du GRMF.
	Index

